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Gmina Brzuze
Ciąg dalszy sporu o przedszkole 
W lutym Rada Gminy Brzuze zde-
cydowała o likwidacji Przedszkola 
Samorządowego w Ostrowitem. 
Negatywną opinię w tej sprawie 
wydał kurator, ale rada się z nią nie 
zgadza i podjęła uchwałę o złoże-
niu zażalenia do ministra edukacji 
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Powiat Powiat Rypin
Będą pieniądze na drogi
W piątek 21 kwietnia przedstawi-
ciele powiatu rypińskiego podpisali 
umowy na dofinansowanie inwe-
stycji w ramach programu rozwoju 
gminnej i powiatowej infrastruktu-
ry drogowej na lata 2016-2019

Maraton gimnazjalny  
W ubiegłym tygodniu gimnazja-
liści ze szkół powiatu rypińskiego 
podeszli do egzaminów końco-
wych. W ciągu trzech dni zmierzyli 
się z minimum pięcioma testami

Ekologia w roli głównej 
W piątek 21 kwietnia, z okazji Dnia 
Ziemi, rypińska książnica zorgani-
zowała „II Pokaz Mody Ekologicz-
nej”, połączony z rozstrzygnięciem 
konkursów plastyczno-literackich. 
Nagrody uczestnikom przyznał 
m.in. nasz tygodnik  
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RYPIN  Na oddział dziecięcy rypińskiej lecznicy trafiło 18 no-
wych, specjalistycznych łóżek dla małych pacjentów

Szpital dostał 
sprzęt z WOŚP-u

W konkursie wzięły udział 
grupy z całego kraju m.in. z Gdy-
ni, Gołdapi, Iławy czy Działdowa. 
Rypińscy tancerze zaprezento-
wali cztery układy: „Samotność”, 
„Hecę w hotelu”, „Rio de Janeiro” 
i „Dance, dance, dance”. 

– Zwycięstwo jest dla nas 
niezwykle cenne – mówi Kata-
rzyna Becmer. – Przy wręczaniu 
dyplomów powiedziano nam, że 
tak naprawdę każdy z tych czte-
rech tańców zasłużył na pierwszą 
nagrodę, a „Rio de Janeiro” było 
najbardziej efektownym progra-
mem. 

– Konkurencja prezentowała 
wysoki poziom i nie spodziewa-
liśmy się wygranej – przyznaje 
tancerka Julia Szałwińska. – At-
mosfera podczas konkursu była 
rewelacyjna. Zostaliśmy przyjęci 
niezwykle ciepło i dzięki temu 
nie było mowy o stresie, po pro-
stu dobrze się bawiliśmy. 

Ze znakomitej strony zapre-
zentowała się też najmłodsza 
grupa dzieci do ośmiu lat, która 
na co dzień ćwiczy w Dziecięcej 
Akademii Rozwoju Umiejętności. 
Maluchy pojechały na pierwszy 
w swoim życiu ogólnopolski tur-
niej. Zaprezentowały dwa układy, 
za które otrzymały wyróżnienie, 
a indywidualna nagroda powę-
drowała do Julii Pyszory. 

dokończenia na str. 2

Rypin

Wypromowali miasto 
W niedzielę 23 kwietnia Dziecięco-Młodzieżowa Gru-
pa Estradowa, pod kierunkiem Katarzyny Becmer, 
sięgnęła po główną nagrodę na II Ogólnopolskim Fe-
stiwalu Tańca w Lidzbarku.

Doposażenie oddziału było 
możliwe dzięki wsparciu wszyst-
kich osób, które zaangażowały się 
w 25. finał Wielkiej Orkiestry Świą-
tecznej Pomocy. Szpital Powiatowy 
w Rypinie otrzymał osiem łóżeczek 
dziecięcych, siedem typu junior 
oraz trzy elektryczne, regulowane 
pilotem.

– Każde z ofiarowanych łóżek 
wyposażone jest w materac zmy-
walny, wysięgniki do kroplówki 
oraz szafkę przyłóżkową z blatem 

bocznym – tłumaczy Tomasz Ry-
bak z SP ZOZ w Rypinie. – Sprzęt 
zwiększa komfort pielęgnacji i re-
konwalescencji pacjentów, poprzez 
zaawansowane funkcje sterowania 
indywidualnego i ustawień. 

Rypińska lecznica dostała 
od fundacji również nowoczesny 
sprzęt diagnostyczny: aparat EKG 
do rozpoznawania chorób serca 
oraz kardiomonitor do monitoro-
wania funkcji życiowych pacjentów 
(renomowanej firmy Schiller). War-

tość wsparcia jest szacowana na 
kilkadziesiąt tysięcy złotych. 

To kolejny prezent orkiestry 
dla rypińskiego szpitala. Do tej 
pory wartość otrzymanego sprzętu 
(bez tegorocznego) wyniosła ponad 
500 tys. zł. Najwięcej, bo ponad 300 
tys. zł w postaci sprzętu otrzymał 
oddział dziecięcy, a około 170 tys. zł 
oddział opiekuńczo-leczniczy. 

Tomasz Błaszkiewicz
fot. (kr) 
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POWIAT  W piątek 21 kwietnia przedstawiciele powiatu ry-
pińskiego podpisali umowy na dofinansowanie inwestycji 
w ramach programu rozwoju gminnej i powiatowej infra-
struktury drogowej na lata 2016-2019
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Będą pieniądze na drogi

Dokończenie ze str. 1
– Jestem dumna z naszych 

maluszków, tym bardziej, że nie 
było podziału na kategorie wieko-
we – dodaje Katarzyna Becmer. – 
Dzieci były oceniane tak jak starsi 
tancerze, według tych samych kry-
teriów. To pokazuje, że moi pod-
opieczni prezentują już dojrzałość 
i odpowiednie umiejętności. 

Dla Dziecięco-Młodzieżowej 
Grupy Estradowej nagrody zdo-
byte w Lidzbarku są kolejnym 
ogólnopolskim sukcesem. Podczas 
ubiegłorocznych wakacji tancerze 
sięgnęli po Grand Prix IX Letniego 
Festiwalu Tańca w Wiśle, a Maciej 
Wiśniewski otrzymał indywidualne 
wyróżnienie. W grudniu przyszedł 
kolejny sukces, tym razem na Ogól-
nopolskim Turnieju Tańca w Pasłę-
ku. Pierwsze miejsce zdobyły też 
Calineczki za „Dance, dance, dance”, 
a trzecie Muzyczna Mafia za „Mo-
ney, money”. Znów nie zabrakło 
wyróżnień indywidualnych, tym 
razem dla Patrycji Staszewskiej 
i Macieja Becmera za układ „Chodź, 
przytul, przebacz”. 

– Do każdego konkursu przy-
gotowujemy się oddzielnie – opo-
wiada tancerz Konrad Tęgowski. 
– Na miesiąc przed startem wrzu-
camy wyższy bieg, zwiększając 
liczbę prób. W pocie czoła staramy 
się dopracować najmniejsze szcze-
góły, każdy z nas daje z siebie sto 
procent. W takich chwilach często 
przychodzą momenty załamania. 
Wtedy bardzo łatwo jest zrezygno-
wać, jednak wiemy, że aby osiągać 
sukcesy, należy ciężko pracować. 
Wspieramy się nawzajem, możemy 
również liczyć na pomoc naszych 
instruktorek. Jednak nad wszyst-
kim czuwa pani Becmer, która za-
wsze dopina wszystko na ostatni 
guzik, wspiera nas i motywuje do 
działania. 

Mieszkańcy Rypina i powiatu 
będą mogli zobaczyć występ grupy 
już w sobotę 6 maja podczas „Eko-
logicznej majówki” na placu przy 
ul. Nowy Rynek. Impreza startuje 
o godz. 10.00. 

Tekst i fot.
Tomasz Błaszkiewicz 

Wypromowali miasto 
Rypin

Uroczystość odbyła się w Ku-
jawsko-Pomorskim Urzędzie Woje-
wódzkim w Bydgoszczy. Uczestni-
czyli w niej m.in. starosta Zbigniew 
Zgórzyński, wicestarosta Marek 
Tyburski oraz wojewoda Mikołaj 
Bogdanowicz. 

Powiat rypiński otrzymał dofi-
nansowanie na przebudowę drogi 
Stary Kobrzyniec – Czumsk Duży – 
do granicy województwa w Szczu-
towie na odcinku Rogowo – So-

snowo, w kwocie blisko 1,2 mln zł 
oraz na przebudowę drogi Szafar-
nia – Wąpielsk – Długie – Rypin na 
odcinku od Wąpielska do Półwieska 
Małego, w kwocie około 1,5 mln zł. 

– Gdy zostałem starostą zobo-
wiązałem się, że w każdej gminie 
zrobię po jednej kluczowej inwe-
stycji  i droga z Wąpielska do Pół-
wieska Małego jest to kluczową in-
westycją – mówi starosta Zbigniew 
Zgórzynski. – Droga będzie piękna 

i bezpieczna, bo zostanie poszerzo-
na, powstanie też ścieżka pieszo-
rowerowa. Remont nawierzchni 
z Rogowa do Sosnowa również 
jest kluczową inwestycją, obecnie 
trwają już zaawansowane prace. 
Planujemy także wykonanie innych 
najbardziej potrzebnych odcinków 
m.in. Rakowo-Czyżewo, Michałki-
Starorypin oraz w kierunku Pinina 
do Kobrzyńca. Nie możemy zapo-
mnieć o gminie Brzuze. Zgadzam 
się z panem wójtem Koprowskim, 
że była ona trochę pomijana w po-
przednich latach. Dlatego planuje-
my remont dróg z Piskorczyna do 
Brzuzego, z Żałego do Brzuzego 
i być może z Dobrego do Trąbina. 

W ramach pierwszej transzy 
programu rozwoju gminnej i po-
wiatowej infrastruktury drogowej 
na lata 2016-2019 do pięciu powia-
tów i czerech gmin z kujawsko-po-
morskiego trafi łącznie ponad 20 
mln zł.

Tomasz Błaszkiewicz
fot. Urząd Wojewódzki

Rypin

Rypinianie w serialu
Już w najbliższą sobotę 29 kwietnia o 16.50 w telewi-
zyjnej Dwójce będziemy mogli zobaczyć najnowszy 
odcinek programu „Rodzina sama w domu”, a w nim 
rypińskie Bractwo Rycerskie. 

W programie występują ro-
dziny z co najmniej trójką dzieci. 
Trafiają one na jeden weekend do 
domów, skrajnie różniących się od 
tych, w których żyją na co dzień. 
Do uczestnictwa w show produ-
cenci zaprosili bractwo z naszego 
miasta. 

– Wraz z kolegą Stanisławem 

Palińskim należymy do Chorągwi 
Husarskiej Województwa Kujaw-
sko-Pomorskiego i to ona została 
poproszona o udział w programie 
– opowiada Andrzej Szalkowski. – 
Pojawił się jednak problem tech-
niczny. Owszem, husaria potrafi 
wiele, ale z konia, a ktoś musiał 
towarzyszyć rodzinie na ziemi. 

Wówczas padła propozycja, że 
nasze bractwo mogłoby wystąpić 
w tym odcinku. Na ekranie pojawi 
się siedmiu członków bractwa. By-
liśmy podzieleni, każdy miał swoje 
zadania. Ja miałem być dowódcą 
straży zamkowej, a zostałem do-
wódcą łotrów. Mogłem się w efek-
cie bardzo dobrze bawić. Nie wie-
my jak to wyszło, przekonamy się 
już w sobotę. 

Pozostaje włączyć Dwójkę 
i obejrzeć rypinian w nowych dla 
siebie rolach. Miejmy nadzieję, że 
to początek popularności Bractwa 
Rycerskiego i zobaczymy ich jesz-
cze nie raz w innych produkcjach.

(kr)

Rypin

Policja nie odpuszcza 
Rypińscy kryminalni, wspólnie z funkcjonariuszami 
Krajowej Administracji Skarbowej, zabezpieczyli ko-
lejne automaty do gier. 

W sobotę 22 
kwietnia munduro-
wi weszli do jednego 
z rypińskich lokali. Na 
miejscu przejęli cztery 
nielegalnie działające 
automaty do gier. 

– Naruszenie 
przepisów prawa zo-
stało potwierdzone 
w trakcie przeprowa-
dzonych na miejscu 
eksperymentów pro-
cesowych – tłumaczy 

asp. Dorota Rupińska, oficer pra-
sowy KPP w Rypinie. – To dalszy 
ciąg wspólnych działań, które 
są wymierzone przeciwko oso-
bom łamiącym przepisy Ustawy 
o grach hazardowych. Postępo-
wanie w tej sprawie prowadzić 
będą funkcjonariusze Krajowej 
Administracji Skarbowej, którzy 
zabezpieczyli automaty.

Tym samym policja konty-
nuuje czynności rozpoczęte 11 
kwietnia. Wówczas kryminalni 
zabezpieczyli sześć automatów. 
Posiadacz lokalu, w którym znaj-
dują się niezarejestrowane urzą-
dzenia do gier ponosi karę pie-
niężną w wysokości 100 tys. zł od 
każdego automatu.

Tomasz Błaszkiewicz
fot. KPP w Rypinie

RyPIn  Nowe nasadzenia ozdobią miasto
Berberys i tawuła urozmaicą krajobraz miasta. Krzewy wzbogaciły pas zie-
leni na ulicy Lissowskiego, od skrzyżowania z ulicą Sommera do pobliskie-
go marketu. Rośliny w ubiegłym tygodniu posadzili pracownicy MOSiR-u. 
– W zeszłym roku posadzono klony pospolite w odmianie Golden Globe 
– mówi Przemysław Rębacz z rypińskiego magistratu. – Teraz uzupełni-
liśmy je nasadzeniami berberysu i tawuły. Z kolei przy ulicy 11 Listopada 
i Mławskiej niedługo pojawią się głogi. 

(kr), fot. nadesłane 
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ciąg dalszy sporu o przedszkole 
GMINA BRZUZE  W lutym Rada Gminy Brzuze zdecydowała o likwidacji Przedszkola Samorządowego 
w Ostrowitem. Negatywną opinię w tej sprawie wydał kurator, ale rada się z nią nie zgadza i podjęła 
uchwałę o złożeniu zażalenia do ministra edukacji 

O G Ł O S Z E N I E

Rada gminy przyjęła uchwałę 
o zamiarze likwidacji przedszko-
la na sesji 27 lutego. W zamian 
miały zostać utworzone oddziały 
przedszkolne przy SP w Ostrowi-
tem. Uchwała była intencyjna, co 
oznacza, że jeszcze nie przesądzała 
o losach placówki. Do faktycznej 
likwidacji potrzebne było pozytyw-
ne stanowisko kuratora oświaty. 
Już wtedy miała miejsce dyskusja 
pomiędzy radnymi a jednym z ro-
dziców. Roman Gawroński z Ostro-
witego sprzeciwiał się zmianom 
proponowanym przez radę. 

Okazuje się, że Kujawsko-Po-
morski Kurator Oświaty zajął ne-
gatywne stanowisko w tej sprawie. 
Z pisma kuratorium z końca marca 
wynika, że zostały uwzględnione 

argumenty Romana Gawrońskiego. 
Wystosował on w imieniu części 
rodziców dokument do kurato-
rium, w którym przedstawił swoje 
obawy. 

Mieszkaniec powoływał się na 
istnienie odpowiednich warunków 
dla dzieci w obecnym przedszkolu. 
Jednocześnie wyraził wątpliwości 
wobec proponowanych rozwiązań 
gminy. Według niego wydawanie 
posiłków przedszkolakom w od-
działach przedszkolnych może 
być utrudnione, bo w budynku 
szkoły podstawowej nie ma kuch-
ni ani stołówki. Żeby zjeść obiad, 
dzieci miałyby wyjść na zewnątrz 
i przejść do sąsiedniego budynku, 
w którym aktualnie mieści się gim-
nazjum. Mieszkaniec uważa, że to 

może spowodować ograniczenie 
posiłków i brak możliwości zjedze-
nia śniadania. Podobna sytuacja 
została przedstawiona w sprawie 
korzystania z sali gimnastycznej, 
która również mieści się  w osob-
nym budynku. Mężczyzna zwra-
cał też uwagę na niedostosowanie 
toalet w budynku SP oraz szatni 
przy sali gimnastycznej do wzrostu 
i możliwości dzieci w wieku przed-
szkolnym. 

– Nie wiemy, czy i jak będą 
dostosowane łazienki dla dzieci 
z oddziałów przedszkolnych; bar-
dzo ważne jest też to, czy będą to 
pomieszczenia wspólne do korzy-
stania ze starszymi dziećmi – pisał 
Gawroński.  

Oddziały przedszkolne miałyby 
znajdować się w obecnym budynku 
podstawówki. W przyszłości przed-
szkolaki miałyby dzielić ten obiekt 
z uczniami klas 1-3.

Samorząd gminy zapropono-
wał udostępnienie dla przedszko-
laków placu zabaw w Ostrowitem, 
jednak według Gawrońskiego, wią-
że się to z zagrożeniem. Poparł to 
argumentem, że plac zabaw mieści 

się tuż przy gimnazjum, obok kom-
pleksu boisk, z których korzysta 
młodzież. Mieszkaniec twierdzi, że 
dzieci miałyby kontakt z dużo star-
szą młodzieżą, podczas gdy przy 
przedszkolu samorządowym plac 
zabaw jest zamknięty i przezna-
czony dla małych dzieci.  

– Mamy tu do czynienia z wie-
loma ogólnikami nie dającymi 
konkretnych rozwiązań, nic więc 
dziwnego, że budzą one duży nie-
pokój rodziców. Liczymy na wzięcie 
pod uwagę głównie dobra naszych 
dzieci, a nie argumentów ekono-
micznych. Wiadomo przecież, że 
przyszłe zyski z dobrego wykształ-
cenia są ważniejsze niż obecne 
„straty”.  Tak łatwo jest coś znisz-
czyć, a trudno odbudować – w ten 
sposób w piśmie zostały skomen-
towane zamierzenia samorządu. 

W marcu Rada Gminy Brzuze 
zdecydowała o wniesieniu zażale-
nia do Ministra Edukacji Narodowej 
na postanowienie kuratora, jedno-
znacznie krytykując wymienione 
wyżej powody.

– Z argumentami tymi Rada 
Gminy nie może się zgodzić – czy-

tamy w uzasadnieniu do zażale-
nia. – Kujawsko-Pomorski Kurator 
Oświaty nadał im nadmierną rangę, 
nie ustosunkowując się natomiast 
do argumentów przedstawionych 
w uzasadnieniu do przedmiotowej 
uchwały. 

Jednocześnie rada odpowie-
działa na szereg problemów poru-
szonych przez kuratora. Z całością 
uzasadnienia można zapoznać się 
na stronie internetowej: www.bip.
brzuze.pl. 

– Trzeba zauważyć, że więk-
szość rodziców nie wyraziła sprze-
ciwu wobec proponowanych zmian 
– mówi wójt Jan Koprowski. – Co 
więcej, decydują się oni na zapisy-
wanie dzieci do oddziałów przed-
szkolnych. Zapewniam, że dzieci 
będą miały jak najlepszą opiekę, 
ponieważ są przygotowane środki 
na dostosowanie obiektów.  

Gmina czeka na odpowiedź 
ministra edukacji w tej sprawie. Do 
tematu wrócimy. 

Daria Szpejenkowska 
i Tomasz Błaszkiewicz 

fot. archiwum
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Do pracy z nową wiedzą 
RYPIN  W piątek 21 kwietnia w rypińskim magistracie dyplo-
my ukończenia studiów podyplomowych odebrali absolwenci 
oligofrenopedagogiki i socjoterapii

Zajęcia realizowało Kolegium 
Jagiellońskie Toruńskiej Szkoły 
Wyższej, a wykłady dla 36 osób od-
bywały się w Miejsko-Powiatowej 
Bibliotece Publicznej w Rypinie. 
Piątkowa uroczystość rozpoczęła 
się wysłuchaniem studenckiej pie-
śni Gaudeamus igitur. Następnie 
gości powitał dyrektor książnicy 
Marek Taczyński. 

– Możliwość odbywania stu-
diów na miejscu, nie tracąc czasu 
na dojeżdżanie do Torunia, Wło-
cławka czy Płocka, oszczędzając 
również w ten sposób pieniądze, 
spotkała się od samego początku 
z dużym zainteresowaniem – mó-
wił na łamach naszego tygodnika 
Marek Taczyński. – Uczelnia, by 
mogła realizować studia poza To-
runiem, musi mieć zgromadzoną 
określoną liczbę studentów na 

dany kierunek studiów. W innym 
wypadku istnieje również możli-
wość zorganizowania studiów, ale 
przy wyższej już opłacie za studia.

Wszystkim studentom gratula-
cje z okazji ukończenia kierunków 
złożyli: burmistrz Paweł Grzybow-
ski i prof. Grzegorz Górski. Później 
przyszła pora na najważniejszą 
część uroczystości, czyli wręczenie 
dyplomów ukończenia studiów. 

– Z oferty korzystają najczę-
ściej osoby, które wykorzystują 
zdobytą wiedzę w pracy, czyli np. 
nauczyciele – dodaje Marek Ta-
czyński. – Wśród osób studiują-
cych przeważają osoby z Rypina, 
ale sporą grupę stanowią również 
studenci z okolicznych gmin czy 
powiatów.

Ubiegłotygodniowa uroczy-
stość była podsumowaniem dru-

giej edycji studiów. Tymczasem 
rypińska biblioteka i KJTSW prze-
prowadziły już kolejną rekrutację. 
Do wyboru były następujące kie-
runki: oligofrenopedagogika (koszt 
1900 zł przy jednej racie), socjo-
terapia (1900 zł), terapia pedago-
giczna z elementami psychologii 
(2500 zł), doradztwo i pośrednic-
two zawodowe (2500 zł), organiza-
cja i zarządzanie oświatą (2500 zł), 
edukacja wczesnoszkolna z meto-
dyką nauczania języka angielskiego 
(2500 zł) oraz oligofrenopedagogika 
z elementami rewalidacji (2500 zł). 
Ostatecznie chęć studiowania wy-
raziło 13 osób, które w weekend 13-
14 maja spotkają się na pierwszym 
zjeździe z oligofrenopedagogiki. 

Tomasz Błaszkiewicz
fot. UM Rypin

Liderzy bezpieczeństwa 
W sobotę 22 kwietnia uczniowie ze szkół podstawo-
wych i gimnazjów wzięli udział w powiatowych eli-
minacjach do Ogólnopolskiego Turnieju Bezpieczeń-
stwa w Ruchu Drogowym. 

Powiat

Etap powiatowy został zor-
ganizowany w Zespole Szkół Miej-
skich w Rypinie. W rywalizacji 
wzięło udział łącznie 27 uczniów ze 
szkół podstawowych i gimnazjal-
nych. W pierwszej części uczestni-
cy rozwiązywali test teoretyczny, 
a następnie wykonywali zadania 
praktyczne takie jak: jazda rowe-
rem po miasteczku i torze spraw-
nościowym oraz udzielanie pierw-
szej pomocy przedmedycznej.

W klasyfikacji drużynowej szkół 
podstawowych zwyciężył Półwiesk 
Mały, drugą lokatę zajęła placówka 
ze Skrwilna, a na trzecim miejscu 
uplasował się Radzynek. W rywa-
lizacji gimnazjów najlepsze były 
Radziki Duże, tym samym potwier-
dzając dominację gminy Wąpielsk 
w konkursie. Drugą lokatę zajęło 
Gimnazjum Powiatowe w Rypinie, 
a trzecia pozycja przypadła gospo-
darzom z ZSM. 

Uczniowie rywalizowali pod 
czujnym okiem funkcjonariuszy 
z Komendy Powiatowej Policji 

w Rypinie. 
– Turniej ten rozpoczął cykl 

działań pod wspólnym hasłem 
„Kręci mnie bezpieczeństwo”, ma-
jących na celu promowanie bezpie-
czeństwa rowerzystów – tłumaczy 
asp. Dorota Rupińska, oficer praso-
wy KPP. – Gratulujemy wszystkim 
uczestnikom, a wygranym życzy-
my powodzenia na szczeblu elimi-
nacji okręgowych.

Organizatorzy przyznali tak-
że nagrody indywidualne. Wśród 
uczniów ze szkół podstawowych 
największą wiedzą wykazał się Nor-
bert Kantorski ze Skrwilna, który 
wyprzedził Kacpra Komorowskiego 
z tej samej szkoły i Roksanę Paw-
łowską z Półwieska Małego. Naj-
lepsza spośród gimnazjalistów była 
Magdalena Januszewska z ZS nr 1, 
drugie miejsce zajęła Klaudia Byt-
ner z Radzik Dużych, a trzecie Kry-
stian Fudała z tej samej placówki. 

Tomasz Błaszkiewicz 
fot. nadesłane

Ruszyli z kopyta 
Rypinianie przecierali w sobotę oczy ze zdziwienia, 
widząc grupę jeźdźców konnych na ulicach miasta. 
Skąd się wzięli i dlaczego? 

Powiat

W sobotę 22 kwietnia ze sta-
dionu MOSiR wystartował ósmy 
rajd konny. W tym roku z Rypina 
ruszyło dziewięciu konnych, a póź-
niej dołączyły jeszcze dwie grupy: z 
Czumska i Skrwilna. W rajdzie Ry-
pińskiej Grupy Jeździeckiej i Nad-
leśnictwa Skrwilno łącznie wzięło 
udział 15 osób.

– Inicjatywa była taka, żeby łą-
czyć historię z rekreacją – tłumaczy 
dyrektor muzeum Andrzej Szal-
kowski. – Jeździectwo stało się for-
mą pielęgnowania tradycji. Wcze-
śniejsze wydarzenia upamiętniały 
np. potyczki powstania stycznio-
wego z naszej okolicy. W tym roku 
podróż po Szwajcarii Dobrzyńskiej 
stała się hołdem dla konia.

Niedawno sejm przyjmują 
uchwałę, która miała dołączyć ko-
nie do panteonu naszych symboli, 
którymi są orzeł i bocian. Posłowie 

chcieli zwrócić uwagę na złe trakto-
wanie tych zwierząt. 

– Konie są jednymi z niewie-
lu zwierząt, które towarzyszyły 
człowiekowi w rozwoju cywili-
zacyjnym od samego początku 
– opowiada dyrektor Szalkowski. 
– Pomagały przy zdobywaniu te-
renów, jako transport, siła pocią-
gowa, jako rumak bojowy. Władze 
podjęły uchwałę, a my postanowi-
liśmy uczcić święto na swój spo-
sób, zabierając konie na przygodę. 
Rajd miał formę gwiaździstą, czyli 
gwiaździście zjeżdżaliśmy się do 
punktu zbiórki. Po drodze odsło-
niliśmy tablice, pomnik ku pamięci 
rozstrzelanego w lesie na Lipcu. 

Miejscem kończącym rajd było 
Sarnowo, gdzie sarmackim zwycza-
jem czekała na uczestników biesia-
da. 

(kr)

Gmina Brzuze 

Rywalizacja z przyrodą w tle 
1 lipca do Trąbina przyjadą sportowcy z całej Polski, którzy wezmą udział w co-
rocznym triathlonie. 

– Te zawody to doskonała 
promocja dla naszej gminy – mó-
wił dla naszego tygodnika wójt 
Jan Koprowski. – Stawiamy na tu-
rystykę, mamy kilkanaście pięk-
nych jezior i już wkrótce będzie-
my organizować więcej imprez, 

wykorzystując ten naturalny po-
tencjał.

Triathlon to połączenie trzech 
dyscyplin: biegania, pływania i jaz-
dy na rowerze. W sobotę 1 lipca 
zawodnicy rozpoczną rywalizację 
nad Jeziorem Trąbińskim. Będą 

musieli przepłynąć 750 - metrowy 
odcinek, a następnie przesiądą się 
na rower. Po przejechaniu około 
20-kilometrowej trasy wokół Trą-
bina i okolic, ostatnim zadaniem 
będzie przebiegnięcie pięciokilo-
metrowego odcinka z metą przy 
szkole podstawowej.

Osoby, które chciałyby wziąć 
udział w zawodach, mogą zapi-
sywać się do końca czerwca za 
pośrednictwem strony: www.
triathlon.brzuze.eu. Organizato-
rem imprezy jest klub Pojezierze 
Brzuze, który pozyskał na ten cel 
środki z Urzędu Marszałkowskie-
go. Patronat nad zawodami objął 
wójt gminy Brzuze. 

Tekst i fot.
Tomasz Błaszkiewicz
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poetycka wędrówka ze stachurą 
RYPIN  W środę 19 kwietnia instruktorzy i artyści z Rypińskiego Domu Kultury przypomnieli twórczość 
Edwarda Stachury. W rolę wybitnego artysty wcielił się Patryk Zieliński, a spektakl dopełniły występy mu-
zyczne

Sala widowiskowa kina Bałtyk 
zamieniła się w klimatyczną ka-
fejkę, stylizowaną na lata 60. i 70. 
ubiegłego wieku. Spektakl „Ale czy 
warto…” był owocem współpra-
cy instruktorów z RDK oraz mło-
dzieży. Widzowie mogli posłuchać 
utworów, wykonanych na gitarze 
przez dyrektora domu kultury 
Grzegorza Ziomka. Na basie zagrał 
Maciej Jesionkowski, a na klawi-
szach: Dariusz Puciński i Justyna 
Motylewska, odpowiedzialna także 
za scenariusz i reżyserię (wspólnie 
z Justyną Rucińską). O scenografię 
zadbała Agnieszka Szwankowska, 
natomiast o światło i dźwięk Jaro-
sław Majewski. 

– Pracując nad scenariuszem 
spełniłam jedno z wielu swoich 
marzeń i jestem z tego powo-
du naprawdę szczęśliwa – mówi 
Justyna Motylewska, instruktor 
z RDK. – Traktowałam to wyda-
rzenie niezwykle osobiście i emo-
cjonalnie, dlatego sama możliwość 
wystąpienia wspólnie z innymi 
artystami dała mi wiele satysfak-
cji. Sentyment do poezji Stachury 
zawdzięczam starszemu bratu, 

W rolę Edwarda Stachury 
wcielił się Patryk Zieliński Na scenie kina Bałtyk zaprezentowali się pracownicy RDK i młodzi artyści
który w młodzieńczych latach grał 
i śpiewał jego piosenki, czym, co 
prawda nieświadomie, wpłynął na 
mój muzyczny i literacki gust. 

Główną rolę w spektaklu za-
grał Patryk Zieliński, który poprzez 
poruszające monologi o cierpie-
niu, miłości i sensie życia, przypo-
mniał niejednoznaczną sylwetkę 
poety. Edward Stachura był jed-
nym z najwybitniejszych polskich 
twórców XX wieku. Stworzył takie 
utwory jak: „Jestem niczyj” czy 
„Wędrówką życie jest człowieka”, 
w środę wykonane przez młodych 

artystów: Patrycję Rygielską, Na-
talię Sulską, Jakub Robalewskiego, 
Oliwię i Bartosza Rochnowskich, 
Urszulę Zgórzyńską i Natalię Mi-
kołajską. 

– Wszyscy artyści prezentują-
cy słowem czy śpiewem twórczość 
poety, mimo młodego wieku, wy-
kazali się ogromną dojrzałością 
emocjonalną, jak również arty-
styczną – dodaje Justyna Mo-
tylewska. – Przygotowania do 
wydarzenia były czasochłonne. 
Graliśmy na żywo, nie podpiera-
liśmy się gotowymi podkładami, 

a to wymagało intensywnych ćwi-
czeń. Z próby na próbę wychodzi-
liśmy coraz bardziej „muzycznie 
dopasowani”. Moje odczucia po 
spektaklu są bardzo pozytywne. 
Jestem dumna z młodzieży i mam 
nadzieję, że udało nam się wzru-
szyć widzów oraz skłonić do re-
fleksji nad wyborami i decyzjami 
podejmowanymi w życiu.

Dorobek Edwarda Stachury 
mógł być zapewne jeszcze bogat-
szy, jednak w 1979 roku popełnił 
samobójstwo. W swoim ostatnim 
pożegnalnym utworze napisał: 

„Umieram za winy moje i niewin-
ność moją, za brak, który czuję 
każdą cząstką ciała i każdą cząstką 
duszy”. 

Fani teatru już wkrótce będą 
mogli wybrać się na kolejne cie-
kawe wydarzenie. W dniach 13-14 
maja w kinie Bałtyk odbędzie się 
Rypińska Wiosna Teatralna. Na 
scenie, oprócz grup konkurso-
wych, monodram zaprezentuje 
Sebastian Cybulski. 

Tekst i fot.
Tomasz Błaszkiewicz

GMINA WĄPIELSK  40 lat minęło… 
21 kwietnia był ostatnim dniem pracy Wiesławy Sińczak, która przez 40 lat prowadziła sekretariat w szkole w Ra-
dzikach Dużych. Zasłużona pracowniczka doczekała się miłego pożegnania, przygotowanego przez gimnazjali-
stów. Uczniowie na chwilę zapomnieli o egzaminach końcowych i wręczyli pani Wiesławie piękne kwiaty. Nie 
zabrakło podziękowań i życzeń, do których my także się przyłączamy! 

(daria), fot. nadesłane

Nadzwyczajny jubileusz 
20 kwietnia Henryka Krajewska, mieszkanka gminy 
Rogowo, świętowała setne urodziny.

Gmina Rogowo

Z tej okazji z życzeniami i upo-
minkami jubilatkę odwiedzili: wójt 
Barbara Nowakowska, kierownik 
KRUS w Rypinie Jacek Zająkała 
i Anna Ostrowska, kierownik Urzę-
du Stanu Cywilnego. 

– Pani Henryka była bardzo 
szczęśliwa, gdy przy torcie i lampce 
szampana zgromadzeni goście od-
śpiewali jej huczne 200 lat – opo-
wiada Anna Ostrowska. – Jubilatka 
jest bardzo pogodna, aż trudno 
uwierzyć, że świętowała już setne 
urodziny.  

Henryka Krajewska urodziła 
się w 1917 roku, w czasie I wojny 

światowej, jako najstarsza z je-
denaściorga rodzeństwa. Do dziś 
żyje już tylko jej 93-letnia sio-
stra Wacława. W wieku 16 lat pani 
Henryka założyła rodzinę. Wraz 
z mężem, św. pamięci Stefanem, 
wychowała dwoje dzieci (niestety 
pozostała dwójka odeszła tuż po 
narodzinach). Dziś jubilatka cieszy 
się z obecności 10 wnuków, 26 pra-
wnuków i ośmiu praprawnuków. 
Najstarszej mieszkance gminy Ro-
gowo życzymy zdrowia i pogody 
ducha.

oprac. (ToB)
fot. nadesłane 

Rypin

W kinie o uzależnieniach 
W poniedziałkowy wieczór 24 kwietnia członkowie Klubu Miłośników Filmów 
rozmawiali o działaniu narkotyków. Punktem wyjścia do dyskusji  była produkcja 
„Requiem dla snu”. 

Film Darrena Aronofsky’ego 
z 2000 roku opowiada o grupie 
amerykańskich nastolatków, pra-
gnących lepszego życia. Poprzez 
narkotyki próbują zrealizować swo-
je marzenia, ale popadają w nałóg,  
który doprowadza ich na samo 
dno. Obraz jest ekranizacją powie-
ści Huberta Selby’ego. Główną rolę 
w filmie zagrał Jared Leto. 

Gościem specjalnym ponie-
działkowego spotkania był sierż. 
sztab. Henryk Romanowski z ry-
pińskiej policji. Funkcjonariusz 

rozmawiał z młodzieżą o konse-
kwencjach zażywania narkotyków. 
Wspomniał, że problem nie doty-
czy jedynie dużych miast. Okazuje 
się, że policjanci na terenie powiatu 
rypińskiego często są wzywani do 
szkół, które alarmują, że niektórzy 
uczniowie zachowują się podejrza-
nie. Romanowski zwrócił też uwa-
gę na zwiększającą się popularność 
amfetaminy i tzw. dopalaczy. Skład 
chemiczny tych substancji może 
prowadzić nawet do śmierci. 

– Osoba uzależniona od narko-

tyków czy alkoholu nie jest pozba-
wiona pomocy – tłumaczył sierż. 
sztab. Henryk Romanowski. – Jako 
instytucja mamy możliwość skie-
rowania jej do ośrodków leczenia 
uzależnień. Jednak warunek jest 
jeden, ta osoba musi sama chcieć 
wyjść z nałogu. 

Przed wakacjami członkowie 
Klubu Miłośników Filmów spotkają 
się jeszcze dwukrotnie. Przypomi-
namy, że udział w seansach i póź-
niejszych dyskusjach jest bezpłatny. 

Tomasz Błaszkiewicz
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Maraton gimnazjalny 
POWIAT  W ubiegłym tygodniu gimnazjaliści ze szkół powiatu 
rypińskiego podeszli do egzaminów końcowych. W ciągu trzech 
dni zmierzyli się z minimum pięcioma testami

W środę 19 kwietnia ucznio-
wie klas trzecich sprawdzili swoją 
wiedzę z nauk humanistycznych. 
Najpierw podeszli do testu z hi-
storii i WOS-u. O jedenastej zmie-
rzyli się z  językiem polskim. Naj-
wyżej punktowanym zadaniem 
była rozprawka „Czy marzenia 
mają moc sprawczą?”. Zdający 
odwoływali się do: „Bestsellerów” 
Jana Tomkowskiego, fragmentu 

„Psa Baskerville’ów” Arthura Co-
nan Doyle’a i „Mody językowej” 
Ewy Kołodziejek.

– Uczniowie byli dobrze 
przygotowani, ponieważ nauczy-
ciele prowadzili zajęcia dodatko-
we, dużo czasu poświęcili na po-
wtórki – mówi Wioletta Nadolna, 
wychowawczyni jednej z klas 
trzecich w Ostrowitem w gmi-
nie Brzuze. – Jesteśmy spokojni 
o wyniki naszych podopiecznych, 
choć wiadomo, że stres robi swo-
je. Teraz pozostaje nam czekać. 

– Test z części humanistycz-
nej poszedł nam dobrze, bo też 
długo się przygotowywaliśmy. 
Mieliśmy specjalne repetytorium, 
gdzie były wyszczególnione naj-
ważniejsze rzeczy – opowiadają 
Weronika Marchewka i Miłosz 
Gawroński z Gimnazjum Powiato-
wego w Rypinie. – Jeśli wszystko 
ułoży się po naszej myśli, planu-
jemy zostać w ogólniaku. 

Następnego dnia młodzież 
napisała egzaminy z części mate-
matyczno-przyrodniczej. 

– Najtrudniejsze były zadania 
z chemii – mówi Jakub Hiszpań-
ski z ostrowickiego gimnazjum. 
– Było dużo wzorów. Fizyka za to 
okazała się dla mnie bardzo łatwa 

i myślę, że poszło mi nieźle.  
– Uważam, że napisałam 

dobrze egzamin z matematyki, 
gorzej było z przedmiotami przy-
rodniczymi – dodaje Julia Cie-
cierska z gimnazjum w Radzikach 
Dużych. 

Ostatnie, piątkowe testy do-
tyczyły języków obcych. Gim-
nazjaliści mieli do wyboru sześć 
języków, a chętni mogli także 
sprawdzić swoją wiedzę na pozio-
mie rozszerzonym. 

– Najtrudniejsze na egzami-
nie z angielskiego było zadanie 
dziesiąte, związane z gramatyką – 
opowiada Klaudia Bytner, uczen-
nica gimnazjum w Radzkach Du-
żych. – Polegało na dopasowaniu 
czasowników i przymiotników 
w odpowiedniej formie. Ogólnie 
poszło mi dobrze. 

Wyniki egzaminów uczniowie 
poznają 16 czerwca, a zaświadcze-
nia otrzymają 23 czerwca, w dniu 
zakończenia roku szkolnego. 
Liczba zdobytych punktów bę-
dzie brana pod uwagę przy pro-
wadzeniu rekrutacji przez szkoły 
średnie. 

Tekst i fot. 
Daria Szpejenkowska 

i Tomasz Błaszkiewicz

Nikodem Jarzębowski z Gimnazjum 
Powiatowego w Rypinie przyznaje, 
że najlepiej poszły mu egzaminy 
z matematyki i języka polskiego

Uczniowie poznają wyniki testów 16 czerwca. Na zdjęciu: Gimnazjum im. Józefa Wybickiego w Rypinie

Młodzież z gminy Brzuze już wkrótce stanie przed wyborem szkoły średniej

Miłosz Gawroński i Weronika Marchewka z Gimnazjum Powiatowego 
w Rypinie byli zadowoleni z części humanistycznej

Przy wejściu na salę egzaminowani musieli przejść weryfikację. Na zdjęciu: 
Gimnazjum im. Józefa Wybickiego w Rypinie

Sprawdzanie formalności czekało także podopiecznych szkoły w Ostrowitem

Trzecioklasiści ze szkoły w Radzikach Dużych 
podeszli do egzaminów bez większego stresu
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Jednośladem po powiecie
RYPIN  Z początkiem wiosny w Zespole Szkół nr 2 w Rypinie ponownie ruszyła akcja „Rowerem do szkoły”. 
W miniony piątek grupa uczniów wyruszyła na wycieczkę do Skrwilna

Akcja ma zachęcić młodzież do 
podjęcia aktywnego trybu życia. 
Szkoła dysponuje swoimi rowerami, 
zakupionymi dzięki pomocy spon-
sorów, rady rodziców i nauczycieli. 
Pierwszą okazją do wypróbowania 
pojazdów była wyprawa do Nadle-
śnictwa Skrwilno. Uczniowie klasy 
logistycznej i handlowej sprawdzili 
swoją kondycję.

– Jedziemy do Skrwilna na wy-
cieczkę turystyczno-krajoznawczą 
– mówi wicedyrektor Stefan Róg. – 
Na miejscu czekają na uczniów za-
jęcia z rachunkowości i ekonomii. 
Młodzież wysłucha wykładu „Koszt 
ochrony środowiska w rachunku  
kosztów przedsiębiorstwa”. Póź-
niej planowane są inne atrakcje: 
historia roweru czy też zwiedza-
nie sali pamięci nadleśnictwa. Wy-
ruszymy również śladem ścieżki 
dydaktycznej, uczniowie poznają 
ciekawe okazy botaniczne. Przed 
sobą mamy 42 km, w jedną i drugą 
stronę. 

Grupa pojechała także do 
miejsca pamięci w Raku. Rowe-

rzystom towarzyszył bus, w któ-
rym na wszystkich czekały zdrowe 
przekąski i ciepła herbata. Wśród 
uczestników nie brakowało osób, 
które w sezonie wiosenno-letnim 
dojeżdżają do szkoły rowerem. 

– Do szkoły mam raptem sie-
dem kilometrów, w zeszłym roku 
chętnie jeździłam właśnie na ro-
werze. W tym roku także planuję 
dojeżdżać, ale dopiero jak zrobi się 
cieplej. To nie jest męczące, a dobre 
dla zdrowia i samopoczucia – mówi 
Natalia Rudnicka. 

Kolejne wyprawy rowerowe 
już wkrótce. Być może młodzieży 
z „Ekonomika” uda się zarazić swoją 
pasją rówieśników z innych szkół.

Tekst i fot. (kr)

Rypin

Policjanci 
z wiedzą 
W środę 19 kwietnia ry-
pińscy funkcjonariusze 
wzięli udział w szkoleniu 
zatytułowanym „Rola 
funkcjonariuszy Policji 
w przeciwdziałaniu prze-
mocy w rodzinie w śro-
dowisku lokalnym”. 

Spotkanie odbyło się sali konfe-
rencyjnego rypińskiego magistratu. 
Uczestniczyli w nim policjanci, któ-
rzy na co dzień, realizując zadania 
służbowe, stykają się z przemocą 
domową. 

– Szkolenie koncentrowało 
się nie tylko na ogólnych zagad-
nieniach dotyczących zjawiska 
przemocy w rodzinie, ale przede 
wszystkim na praktycznych aspek-
tach interwencji oraz pracy z ofiarą 
czy sprawcą przemocy w rodzinie 
– tłumaczy asp. Dorota Rupińska, 
oficer prasowy KPP w Rypinie.  

Zajęcia, zarówno praw-
ne jak i psychologiczne, pro-
wadzili: psycholog Kinga  
Mickiewicz-Stopa i adwokat Stani-
sław Chodkowski. Szkolenie zor-
ganizowali: Departament Spraw 
Społecznych oraz Departament 
Wdrażania Europejskiego Fundu-
szu Społecznego i Zdrowia, w poro-
zumieniu z Komendą Wojewódzką 
Policji w Bydgoszczy.

Tomasz Błaszkiewicz
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ekologia w roli głównej 
RYPIN  W piątek 21 kwietnia, z okazji Dnia Ziemi, rypińska książnica zorganizowała „II Pokaz Mody Ekolo-
gicznej”, połączony z rozstrzygnięciem konkursów plastyczno-literackich. Nagrody uczestnikom przyznał 
m.in. nasz tygodnik  

Impreza odbyła się w Rypiń-
skim Domu Kultury. Brały w niej 
udział nie tylko osoby rywalizujące 
w konkursach, ale także silne re-
prezentacje szkół podstawowych. 
Najbardziej widowiskową kategorią 
był „II Pokaz Mody Ekologicznej”, 
który polegał na zaprezentowaniu 
strojów wykonanych z różnych, 
na pierwszy rzut oka, niepotrzeb-
nych materiałów. Pierwsze miejsca 
w poszczególnych kategoriach zaję-
li: Kamila Dąbrowska oraz Filip Sku-
dzawski i za swoją pracę otrzymali 
tablety. Nagrodę prasy, przyznaną 
przez nasz tygodnik, wygrał Jeremi 
Gołębiewski. Wśród dorosłych za-
prezentowała się jedna uczestnicz-
ka Fortunata Płusa, do której trafił 
sprzęt AGD i kosmetyki. 

– Chciałabym, żeby mój wy-
stęp zachęcił inne osoby dorosłe do 
zaangażowania się w konkursy eko-
logiczne. Liczę, że za rok będzie nas 
więcej – mówiła Fortunata Płusa. 

Pierwsze miejsce w konkursie 
literackim „Eko Gwiazda” zdobył 
Michał Karasiewicz, za tekst o pro-
środowiskowej działalności Stinga. 
Laureat wygrał m.in. książkę „Mia-
sto archipelag. Polska mniejszych 
miast” Filipa Springera, ufundo-
waną przez nasz tygodnik. Drugie 
miejsce zajęła Aleksandra Więckie-
wicz, która otrzymała od nas publi-
kację „Sekretne życie drzew” Petera 
Wohllebena. 

W międzyczasie jury rozstrzy-
gnęło rywalizację wśród młodych 
plastyków. Najlepszą „Eko Rekla-
mę” wykonały: Zuzanna Armata 
i Julia Brokos, a nagroda pociesze-
nia powędrowała do Martyny Si-
łakowskiej i Weroniki Marchewki. 
W kategorii „Eko Bohater Literac-
ki” po pierwsze miejsce sięgnęli: 
klasa II e ze Szkoły Podstawowej 
nr 3 w Rypinie, z opiekunem Pau-
liną Kluczyńską; grupa świetlicowa 
z Zespołu Szkół nr 5 w Rypinie, 

z opiekunem Anną Dąbrowską oraz 
Igor Lemański i Wiktor Zgryziewicz, 
z opiekunem Niną Wójtowicz. 

– Poziom był bardzo wysoki, 
widzę postęp w porównaniu do 
poprzedniego roku – mówi Prze-
mysław Rębacz z rypińskiego ma-
gistratu, przewodniczący komisji 
konkursowej. – Oczywiście este-
tyka jest ważna, ale chodzi nam 
przede wszystkim o kształtowanie 
właściwych postaw u dzieci. To fa-
scynujące, że można zrobić coś z ni-
czego, dać nowe życie elementom, 
które zwykle trafiają na wysypisko. 
Ten konkurs pokazał, że jeśli każda 
jednostka da coś od siebie, wspól-
nie możemy zrobić wspaniałe wy-
darzenie z ekologią w roli głównej. 

Rypińska biblioteka już planuje 
kolejną edycję ekologicznych kon-
kursów. 

Tomasz Błaszkiewicz
fot. (ToB) i nadesłane

Jeremi Gołębiewski za ekologiczny 
kostium astronauty otrzymał nagrodę 
Tygodnika Regionu Rypińskiego CRY

W pokazie mody wystąpiła 
także Fortunata Płusa

„II Pokaz Mody Ekologicznej” znów cieszył się dużym zainteresowaniem 
wśród dzieci ze szkół podstawowych

Po nagrodę w konkursie „Eko Bohater Literacki” sięgnęły m.in. dzieci 
ze Szkoły Podstawowej nr 3 w Rypinie

Rypin

Poeci bawili nie tylko dzieci
Sobotnie przedpołudnie 22 kwietnia w Przedszkolu Miejskim nr 3 upłynęło pod 
znakiem VI Konkursu Recytatorskiego. 

W tegorocznej edycji wzię-
ły udział dzieci z przedszkoli nr: 
1, 2, 3 w Rypinie, Przedszkola 
Niepublicznego Chatka Puchat-
ka, Przedszkola Samorządowe-
go w Ostrowitem i Przedszkola 
Gminnego w Skrwilnie. W szranki 
recytatorskie stanęło aż 19 malu-
chów. Każdy uczestnik przygoto-
wał jeden wiersz. 

Jury w składzie: Elżbieta Dacz-
ko, Justyna Motylewska i Ewa 
Chabowska miało twardy orzech 
do zgryzienia, bo dzieci, poza nie-
wątpliwymi talentami oratorski-
mi, wykazały się także zdolnościa-
mi aktorskimi i komediowymi. 
Na scenie pojawiły się: bose osy, 
smoki, rycerze, lekarze i patrioci. 
Każdy występ zbierał burze okla-

sków. Ostatecznie pierwsze miej-
sce zdobyli: Lidia Łydzińska z PM 
nr 1,  Joasia Cieszyńska z PM nr 2  
i Kuba Gołębiewski z PS w Ostro-
witem. Drugie lokaty zajęli: Bar-
tek Błaszkiewicz z PM nr 3, Mate-
usz Małkiński z PS w Ostrowitem 
i Kornelia Siatkowska z PM nr 1. 
Trzecie miejsce przypadło: Marii 
Truszkowskiej z PM nr 2, Jasiowi 
Lamparskiemu z tej samej pla-
cówki i Jasiowi Betlejewskiemu 
z PM nr 1. 

– Mama zamówiła mi piękny 
kostium, żeby pasował do wiersza 
– opowiada Kuba Gołębiewski. 

– Mój wierszyk był łatwy, 
szybko się go nauczyłam – doda-
je Asia Cieszyńska, która niedaw-
no zdobyła laury w przeglądzie 

piosenki angielskiej.
Wszyscy uczestnicy otrzyma-

li pamiątkowe dyplomy, nagrody 
książkowe oraz słodycze.

Tradycyjnie konkurs patro-
natem objął burmistrz Paweł 

Grzybowski. Oratorskie popisy 
przedszkolaków podziwiały tak-
że: dyrektor Miejskiego Zespołu 
Obsługi Oświaty Małgorzata Świ-
talska i radna Barbara Górecka. 

Tekst i fot. (kr)

Jury w składzie: Ewa Chabowska, Justyna Motylewska i Elżbieta Daczko było 
pod wrażeniem umiejętności dzieci

„Bosa osa” zapewniła Asi 
Cieszyńskiej podium
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Szczególne zagrożenie dla 
loch stanowią: PRRS, czyli zespół 
rozrodczo-oddechowy, parwo-
wirus, leptospiroza, chlamydioza 
oraz wścieklizna rzekoma.

Choroby wirusowe
PRRS to choroba wirusowa, 

która dotyka zarówno loszki re-
montowe, jak i warchlaki czy 
tuczniki. U loch wiąże się pogor-
szeniem wyników inseminacji 
i poronieniami. Dalszy rozwój 
choroby skutkuje przedwczes-
nymi porodami oraz martwymi 
prosiętami czy zmumifikowanymi 
płodami. Jeśli chodzi o warchlaki 
czy tuczniki, objawami są proble-
my z układem oddechowym, ka-
szel i gorączka. W ochronie przed 
tym wirusem bardzo ważna jest 
prewencja oraz odpowiednia kwa-
rantanna nowych zwierząt przed 
wprowadzeniem ich do stada. Je-
śli już stado jest zarażone PRRS, 
konieczne są szczepienia.

Parwowirus świń (PPV) jest 
groźny wyłącznie dla loch proś-

nych i jeśli do zakażenia doszło 
u sztuk niskoprośnych, do ok. 
60.–70. dnia ciąży. Konsekwencją 
są zaburzenia w układzie roz-
rodczym i występowanie wczes- 
nych poronień. Zarażone lochy 
rodzą martwe lub zmumifikowa-
ne prosięta. Także bardzo niskie 
mioty, poniżej 5 sztuk, mogą być 
sygnałem występowania tego 
schorzenia.

Chorobą wpływającą bardzo 
znacząco na parametry rozrodu 
jest wirusowa wścieklizna rze-
koma, szerzej znana jako cho-
roba Aujeszkyego. Wywołujące 
ją patogeny obniżają odporność, 
powodują problemy z układem 
pokarmowym, oddechowym, 
drżenie mięśni, przykurcze, 
niedowłady, porażenia, ślino-
tok i chudnięcie. Wpływają na 
pogorszenie wykorzystania pa-
szy i obniżenie płodności – co 
w konsekwencji daje występo-
wanie mumifikantów oraz sła-
be, nieliczne mioty. 

Choroby bakteryjne
Leptospiroza to choroba 

bakteryjna przenoszona przez 
gryzonie. Zarażone lochy mogą 
rodzić martwe prosięta, często 
dochodzi też do późnych (powy-
żej 90. dnia ciąży) poronień.

W przypadku trzody chlamy-
diozę wywołują bakterie z rodza-
ju Chlamydia przenoszone przez 
ptaki. Jest to na tyle częsta przy-
padłość, iż wszystkie stada uważa 
się za zarażone. Zwykle choroba 
przebiega bezobjawowo. Dopiero 
przy znacznym spadku odporno-
ści u loch dochodzi do poronień 
w trzeciej, końcowej fazie ciąży 
lub do urodzenia martwych albo 
słabszych prosiąt.

Okres okołorujowy
Ostatnim czynnikiem, ma-

jącym wpływ na plenność loch, 
jest postępowanie w okresie 
okołorujowym. Często zdarza 
się jeszcze trwający 42 dni i wię-
cej odchów prosiąt przy lochach. 
Tak długie pozostawanie prosiąt 

z matką może powodować nad-
mierną jej eksploatację. Locha 
po odsadzeniu jest w gorszej 
kondycji, wydłuża się okres od 
odsadzenia do wystąpienia rui, 
także pierwsze krycie częściej 
okazuje się być nieskutecz-
ne. Przy późnym wystąpieniu 
rui owulacja następuje bardzo 
szybko od pierwszych jej ob-
jawów, więc plemniki nie mają 
wystarczająco długiego czasu na 
zapłodnienie komórek jajowych, 
a co za tym idzie – inseminacja 
jest nieskuteczna. Gdy ruja wy-
stępuje po 5. dniu od odsadze-
nia, zabieg unasienniania należy 
przeprowadzić od razu na jej 
początku.

Bardzo ważna jest staranna 
obserwacja loch. Wczesne wykry-
cie objawów rujowych pozwala 
na dokładne określenie przewi-
dywanej owulacji i podwyższa 
odsetek skutecznych kryć. War-
to również wykonać zabieg re-
inseminacji, gdyż zwiększa to 

prawdopodobieństwo ciąży. 
Jest to szczególnie ważne przy 
wczesnych rujach (szybko po 
odsadzeniu prosiąt), kiedy czas 
pomiędzy objawami rujowymi 
a owulacją jest dłuższy. Lochy 
po inseminacji należy utrzymy-
wać indywidualnie aż do 30. dnia 
ciąży, zapewniając im spokojną 
atmosferę i ograniczając stresy. 
Wtedy można dokładnie zaob-
serwować, czy nie występuje ko-
lejna ruja oraz zminimalizować 
ryzyko wczesnych poronień.

Skuteczny rozród jest wy-
padkową wielu czynników, po-
czynając od predyspozycji ge-
netycznych, przez utrzymanie 
i żywienie, na zdrowiu kończąc. 
Należy skupić na nim uwagę, 
ponieważ uzyskanie dużych, 
zdrowych miotów od loch jest 
czynnikiem bardzo ważnym 
w opłacalności hodowli i może 
znacząco podnieść zyski z pro-
dukcji trzody chlewnej.

(aw, mcz)

Przyczyny problemów z rozrodem loch cz. ii
HODOWLA  Obok odpowiednich pomieszczeń dla loch, gwarantujących zwierzętom dobrostan, 
wysokojakościowych pasz, zawierających odpowiednią dawkę energii, witamin i minerałów, kolej-
nym ważnym czynnikiem wpływającym na rozród są choroby wirusowe i bakteryjne. Ich  występo-
waniu sprzyja nieprzestrzeganie zasad bioasekuracji oraz zakup zwierząt ze stad o niskim statusie 
zdrowotnym

R E K L A M A
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Jary w odwrocie

Zakodowane krowy

Rzepak jary to uprawa ciesząca się w Polsce niewielką 
popularnością. Niedawno odbyły się jego zasiewy. 

Kody kreskowe lub QR są umieszczane na niemal każ-
dym opakowaniu produktu. Od 2012 roku jeden z bry-
tyjskich farmerów znakuje w ten sposób... krowy.

Sadownictwo

Łatwiej szacować straty
Ostatnie przymrozki dały się we znaki sadownikom. Resort rolnictwa informuje, 
że szacowanie strat ma być łatwiejsze.

Uprawa

CiekawostkiZachowawcze i opłacalne
HODOWLA  Hodowla świń w Polsce ma charakter niemal 
wyłącznie gospodarczy. Chodzi o dostarczenie jak największej 
ilości mięsa na rynek. Są jednak kraje, w których związana 
jest z tradycją i odbywa się na niewielką skalę

Przypomnijmy, że umowy na 
zakup lub sprzedaż produktów 
muszą zawierać np. cenę zakupu, 
ilość, terminy i sposoby płatności 
itd. Niestety rolnictwo jest taką 
branżą, że nie wszystko jest moż-
liwe do przewidzenia. Nic dziwne-
go, że część farmerów martwiła 
się o to, czy ich umowy są sporzą-
dzone poprawnie. Dokuczliwy jest 
także fakt konieczności spisywania 
dokumentów nawet w przypadku 

małych ilości produktów. Związ-
ki rolnicze uważają, że należy po 
dwóch miesiącach od obowiązywa-
nia przepisów przeanalizować, czy 
wprowadzenie umów uszczelniło 
rynek. 

Samorząd rolniczy zaapelował 
również o przygotowanie jedno-
litego wzoru umowy. Póki co, nie 
wiadomo jak na tę propozycję za-
patruje się ministerstwo rolnictwa.

(pw)

Ministerstwo powołało grupę 
zadaniową do spraw monitoringu 
występowania niekorzystnych zja-
wisk atmosferycznych powodują-
cych straty i szkody w rolnictwie. 
Pierwszym jej zadaniem jest zbada-
nie dotychczasowych strat wywoła-
nych przez przymrozki. W tym celu 
opublikowano interaktywny wzór 
wniosku, na którym będzie można 
bazować. Dostępny jest na stronie 

ministerstwa i ma formę arkusza 
kalkulacyjnego, który sam podlicza 
straty po wpisaniu podstawowych 
danych, tzn. powierzchni upraw, 
średniego plonu itd.

Od dwóch tygodni rolnicy 
mogą ubezpieczać swoje uprawy 
na warunkach preferencyjnych. 
Na ten cel w budżecie zaplanowa-
no 900 mln zł. Dofinansowanie 
do składki wynosić będzie 65 proc. 

Rozwój sytuacji kontrolują 
służby weterynaryjne oraz Mini-
sterstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi. 
– Wszyscy członkowie grupy zada-
niowej podkreślili znaczenie bar-
dzo ścisłego przestrzegania zasad 
bioasekuracji, gdyż najniebezpiecz-
niejszym czynnikiem przedostania 
się wirusa do stada jest czynnik 
ludzki – podkreślają członkowie 

zespołu do spraw ASF w resorcie 
rolnictwa.

Ostatnie informacje o stwier-
dzeniu ASF pochodzą z 13 kwietnia 
i dotyczą dzików. Łącznie odnoto-
wano 12 padłych sztuk. Wszystkie 
ogniska wystąpiły w strefie przy-
granicznej – najdalej 22 km od gra-
nicy z Białorusią.

W związku z występowaniem 

ASF na wschodzie Polski, wyzna-
czono trzy kolorowe strefy. Obszar 
ochronny oznaczono kolorem żół-
tym i jest on najbardziej rozległy. 
Obowiązują tu świadectwa zdrowia 
i badania kliniczne nie wcześniej 
niż dobę przed udaniem się na 
ubój. Strefa czerwona oznacza już 
więcej wymagań. Mięso po uboju 
świń musi być znakowane sym-
bolem koła. Strefa niebieska to ta, 
w której obowiązują najsurowsze 
zasady. Coraz głośniej mówi się 
o zniesieniu jej w powiecie hajnow-
skim, gdzie ostatnia chora świnia 
padła w czerwcu ub. roku.

(pw) Rzepak jary nie jest popu-
larny, bo nisko plonuje. Zbiory 
mogą być o 30-40 proc. niższe 
od rzepaku ozimego. W naszym 
regionie dodatkowo brakuje od-
powiedniej wilgotności wiosną, 
gdy rośliny wymagają najwięcej 
wody. Siew rzepaku ozimego 
przypada na początek kwietnia, 
a okienko, w którym należy wy-
konać tę czynność, jest niewiel-
kie. 

W tym sezonie powierzch-
nia upraw rzepaku jarego bę-
dzie mniejsza niż przed rokiem. 
W 2016 r. rolnicy decydowali się 
na siew tej rośliny głównie po 
tym, jak na polach wymarzły 
odmiany ozime. Część gospoda-
rzy wybiera jednak jary rzepak, 
by przerwać ciąg chorobowy 
zbóż, np. gdy często pojawiały 
się choroby grzybowe. 

(pw)

W miejscowości Leicestershire 
w Wielkiej Brytanii miejscowy far-
mer postanowił umieścił na grze-
biecie jednej ze swoich krów kod 
QR. Przechodzień, widząc taką kro-
wę, może wyjąć telefon, zeskano-
wać kod z grzbietu i uzyskać link do 
strony internetowej farmy. Dodaj-
my, że pomysłowy rolnik promuje 
w sieci sery domowej roboty. Kod 
namalowano przy pomocy sza-
blonu i farby przyjaznej dla skóry 
zwierzęcia. Ten sposób promocji 

jest idealny, ponieważ mieszkańcy 
Wielkiej Brytanii mają mgliste po-
jęcie o tym, które produkty w skle-
pach rzeczywiście pochodzą z ro-
dzimych farm. 

Od 2012 r. do informacji zako-
dowanych pierwotnie na grzbiecie 
krowy dołączyły nowe. Kto chce, 
dowie się m.in. o wadze zwierzęcia, 
wieku itd. Tworzenie kodów jest 
proste, wystarczy mieć dostęp do 
internetu. 

(pw)

Na pastwiskach Hiszpanii 
i Portugalii zauważyć można nie-
typowe, bo niemal czarne świnki 
o umięśnionych nogach. To właśnie 
cechy charakterystyczne rasy ibe-
ryjskiej. Przodkowie tych świń paśli 
się na łąkach w tej części Europy 
już kilka tysięcy lat temu. Zwierzęta 
niemal wyginęły w latach 60. XX w., 
gdy Hiszpanię nawiedziła epidemia 
afrykańskiego pomoru świń.

Świnie iberyjskie nie przeby-
wają w oborach, a na łąkach i pa-

stwiskach, gdzie żywią się m.in. 
żołędziami. Przemieszczają się 
swobodnie, pokonując dziennie 
spore odległości. Dzięki temu dają 
bardzo zdrowe mięso. Ich cechą 
charakterystyczną jest zdolność 
tworzenia grubej tkanki tłuszczo-
wej i mięsa marmurkowatego, bar-
dzo cenionego w Hiszpanii. Wyko-
nuje się z niego tradycyjne szynki 
jamon, dojrzewające przez długi 
czas w suszarniach. 

W Polsce odpowiednikiem świ-

ni iberyjskiej są zwierzęta ras złot-
nicka pstra, złotnicka biała i puław-
ska. Są to rasy zachowawcze objęte 
programem ochrony. Szczególnie 
świnie rasy puławskiej dają wyjąt-
kowo smaczne mięso o marmur-
kowatej strukturze. Wytwarza się 
z niego m.in. surowe, wędzone 
schaby oraz tradycyjne szynki. Ho-
dowla tego typu zwierząt połączo-
na z produkcją wędlin to bardzo 
ciekawy pomysł na biznes rolniczy. 

(pw)
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ASF w odwrocie
Nie ma nowych ognisk ASF wśród świń, ale wirus 
wciąż daje się we znaki dzikom – to ostatnie donie-
sienia związane z afrykańskim pomorem świń.

O pomoc można zwracać się do 
pięciu firm ubezpieczeniowych. 

(pw)

Chcą jednolitych wzorów
Od kiedy zaistniał obowiązek zawierania umów kup-
na-sprzedaży produktów rolno-spożywczych, rolnicy 
mają problemy z ich sformułowaniem. 

Umowy
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Czy moje dziecko jest gotowe, 
by stać się uczniem?

PEDAGOGIKA  Bardzo ważnym momentem w życiu każdego dziecka jest rozpoczęcie nauki w szkole. 
To początek długiej drogi, podczas której będzie musiało sprostać wielu wymaganiom stawianym przez 
nauczycieli i szkołę, ale przede wszystkim to czas samodzielnego wkraczania w życie społeczne

Od pierwszej klasy dziecko roz-
poczyna karierę szkolną i już od 
tego momentu będzie zależało, jak 
poradzi sobie na dalszych etapach 
edukacyjnych. Pierwsze doświad-
czenia mają ogromny wpływ na 
poziom motywacji dziecka, chęć 
do nauki, podejmowania wyzwań, 
jak również samoocenę i poczucie 
własnej wartości. Dlatego bardzo 
ważnym aspektem, decydującym 
o tym, czy nasza pociecha powinna 
pójść do szkoły, będzie ocena pozio-
mu dojrzałości czy też gotowości 
szkolnej.

Oba terminy są związane z po-
dejmowaniem przez dziecko obo-
wiązku szkolnego. Można je rozróż-
niać, lecz większość autorów stosuje 
je zamiennie. Gotowość szkolną na-
leży rozumieć jako efekt współdzia-
łania dziecka, dorosłych i szkoły. 
Mowa tutaj nie tylko o osiągnięciu 
przez dziecko właściwego stopnia 
rozwoju fizycznego, poznawczego, 
emocjonalnego i społecznego. Jest 
też wskazanie na istotną rolę rodzi-
ców jako stwarzających odpowied-
nie warunki przygotowujące do 
nabywania wiedzy przez dziecko. 
Szkoła jako instytucja również po-
winna posiadać pewne właściwości, 
by wspierać najmłodszych uczniów 

w zmaganiach szkolnych.
Ważne sfery i umiejętności
Mówiąc o ogólnym pozio-

mie rozwoju, należy zauważyć, że 
dziecko dojrzałe do szkoły powinno 
osiągnąć odpowiedni poziom umie-
jętności w zakresie każdej ze sfer 
funkcjonowania. 

W zakresie sfery fizycznej 
dziecko powinno mieć prawidło-
we ukształtowanie kośćca, mięśni, 
narządów wewnętrznych, układu 
nerwowego i narządów zmysłu, 
co zapewni większą odporność 
na zmęczenie, wysiłek fizyczny 
czy choroby. Zatem ważne jest, 
by dziecko rozpoczynające na-
ukę było w pełni zdrowe, zwinne 
i zdolne utrzymywać równowagę. 
Powinno także wykazywać spraw-
ność manualną i grafomotoryczną 
ręki, która pozwoli osiągnąć odpo-
wiedni poziom rysowania i pisania 
drobnych elementów w linijkach. 
Płynne i skoordynowane ruchy ręki 
przyczynią się do osiągnięcia przez 
dziecko właściwego tempa pisania.

W sferze poznawczej za szcze-
gólnie ważne umiejętności po-
trzebne dziecku rozpoczynającemu 
naukę w klasie pierwszej uważa 
się dokonywanie analizy i syntezy 
wzrokowej znaków graficznych. Jest 

to niezbędne, by dziecko mogło róż-
nicować litery, jak również zauwa-
żać zależności pomiędzy elementa-
mi danej litery (np. laseczka przed 
kółkiem to litera „b”, a laseczka za 
kółkiem to litera „d”.”). Równie istot-
ną umiejętnością jest koncentrowa-
nie się na zadaniu, czyli skupianie 
uwagi nie tylko na tym, co intere-
suje dziecko, lecz przede wszystkim 
na temacie zajęć oraz na zadaniach, 
które proponuje nauczyciel. 

Dobrze wykształcona pamięć 
dziecka (gdy nie miewa ono trud-
ności z zapamiętywaniem nowych 
informacji, ale również, gdy pamię-
ta podstawowe informacje o sobie 
czy o swoim otoczeniu) jest kolej-
nym bardzo ważnym elementem 
w osiągnięciu dojrzałości szkolnej.

W zakresie myślenia, dziecko 
rozpoczynające naukę powinno po-
siadać możliwości takiego operowa-
nia informacjami, które umożliwią 
mu zrozumienie „prostych pojęć, 
prostych zasad, reguł, prawidłowo-
ści” i kolejno wnioskowanie o nich. 

W zakresie komunikacji dziec-
ko podejmujące naukę w klasie 
pierwszej powinno posiadać bogaty 
zasób słów i pojęć oraz umiejętność 
używania ich w sposób odpowied-
ni do danej sytuacji, co umożliwiać 

będzie właściwe komunikowanie 
się zarówno z rówieśnikami, jak 
i z nauczycielem. Ważne, by mowa 
dziecka była prawidłowa, by potra-
fiło wybrzmiewać głoski. Istotny 
w okresie podejmowania obowiązku 
szkolnego jest zanik egocentryzmu 
mowy, który u dziecka polega na 
niesłuchaniu innych oraz mówieniu 
do siebie w obecności innych osób. 
Dodatkowo powinno odróżniać po-
szczególne głoski, jak również ich 
dźwięczność (np. odróżniać „b” od 
„p” czy „dz” od „c”) oraz różnicować 
rym i rytm mowy, ponieważ od 
nich zależy umiejętność opanowa-
nia czytania i pisania.

Dziecko gotowe do podjęcia 
nauki szkolnej m.in. wykazuje zna-
jomość cyfr od 0-9 i tworzy z nich 
liczby od 0-10 i więcej oraz dodaje 
i odejmuje w zakresie 10 (z pomocą 
np. palców). Rozróżnia stronę lewą 
i prawą, umie określać kierunki 
i ustalać położenie obiektów w sto-
sunku do własnej osoby i innych 
obiektów, jak również rozróżniać 
przedmioty, obiekty, kolory, pod-
stawowe figury geometryczne i po-
równywać ich wielkości. Dodatkowo 
dziecko powinno znać stałe następ-
stwa dni i nocy, pór roku, dni tygo-
dnia oraz miesięcy w roku.

Dziecko gotowe do szkoły win-
no także znać drukowane małe 
i wielkie litery (z wyłączeniem dwu-
znaków, zmiękczeń i liter oznacza-
jących w języku polskim samogło-
ski nosowe), jak również układać 
krótkie zdania, dzielić te zdania 
na wyrazy oraz dzielić wyrazy na 
sylaby i wyodrębniać głoski w sło-
wach o prostej budowie fonetycz-
nej. Wskazane jest, by interesowało 
się czytaniem i pisaniem, układało 
proste wyrazy z liter, potrafiło je 
przeczytać oraz kreślić znaki lite-
ropodobne i podejmować próby 
pisania.

Rozwój 
społeczno-emocjonalny
Bardzo często, mówiąc o goto-

wości szkolnej dziecka, zapomina 
się o jednej rzeczy, a mianowicie 
o rozwoju społeczno-emocjonal-
nym. Wydaje nam się, że jeżeli po-
trafi liczyć, zna literki, jest sprawne, 
zdrowe, poznawczo i językowo też 

dobrze funkcjonuje, jest gotowe do 
szkoły. Niestety, może nie być na 
tyle dojrzałe emocjonalnie, by pod-
jąć wysiłek w klasie pierwszej. 

Dziecko gotowe do podjęcia 
nauki szkolnej powinno wykazy-
wać pewien stopień samodzielno-
ści, zaradności, chęci i umiejętności 
nawiązywania kontaktów z rówie-
śnikami i nauczycielem, posiadać 
poczucie przynależności do danej 
grupy - przez co uwagi, które będą 
kierowane do całej grupy, dziec-
ko będzie odbierać jako dotyczące 
również jego. Niezbędną kwestią 
jest także rozumienie przez dziecko 
panujących w szkole zasad i norm 
społecznych oraz ich respektowa-
nie, jak również posiadanie zdolno-
ści do współpracy i współdziałania 
z rówieśnikami. Równie ważne jest 
posiadanie zdolności do radzenia 
sobie z własnymi emocjami oraz 
rozpoznawaniem i nazywaniem 
ich. Dziecko dojrzałe do szkoły po-
winno wykazywać również coraz 
większą motywację do działania 
– zdobywania nowych umiejęt-
ności i wiedzy oraz podejmowania 
próby pokonywania przeciwności 
i nie zniechęcania się tak łatwo jak 
dotychczas.

Jak przedstawiono powyżej 
dziecko dojrzałe do nauki szkol-
nej musi spełnić wiele wymagań 
i posiadać wiele umiejętności, aby 
można było nazwać je gotowym do 
podjęcia roli ucznia. I o ile zgodnie 
z ustawą z dnia 14 grudnia 2016 r. 
Prawo oświatowe, mamy wiedzę 
odnośnie progu wiekowego, jaki 
dziecko musi spełnić, aby pójść do 
klasy pierwszej szkoły podstawo-
wej - „obowiązek szkolny dziecko 
powinno podjąć z początkiem roku 
szkolnego w roku kalendarzowym 
w którym dziecko kończy 7 lat” - 
o tyle podjęcie decyzji o posłaniu 
dziecka do klasy pierwszej może 
rodzić wiele pytań i wzbudzać wiele 
wątpliwości. By się upewnić, czy jest 
gotowe, dobrze odwiedzić porad-
nię psychologiczno-pedagogiczną 
w swoim mieście powiatowym.

psycholog Daria Dyląg
Poradnia Psychologiczno-

Pedagogiczna w Wąbrzeźnie

Rodzicu, jeżeli masz wątpliwości, co do osiągnięcia gotowości szkol-
nej przez twoje dziecko, umów się na bezpłatne specjalistyczne ba-

danie w Poradni Psychologiczno-Pedagogicznej 
w Wąbrzeźnie przy ul. Wolności 35.

tel./fax 56 688 21 75
www.poradnia-wab.kei.pl
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13 i 14 maja w Rypinie już po 
raz 44. zaprezentują się amator-
skie grupy teatralne z całej Polski. 
Wiosna Teatralna to wydarzenie 
z kilkudziesięcioletnią tradycją. 
W ubiegłym roku w kinie Bał-
tyk wystąpiło 18 zespołów, m.in. 
z Bydgoszczy, Torunia, Brodnicy 
i Lipna. Gwiazdą imprezy był po-
pularny aktor i dyrektor Teatru 
Polskiego we Wrocławiu Cezary 
Morawski. 

W tym roku organizatorzy 
zakwalifikowali do przeglądu 
kilkanaście grup m.in. z Zabrza, 
Olsztyna, Ostródy, Garwolina 
i Mysłowic. Na scenie pojawią się 
też lokalni artyści. Spektakl przy-
gotowali: Dzieciaki Kukiełczaki 
i Teatr Siedmiu Krzeseł z MCK 
w Lipnie oraz rypińscy twórcy: 
Patrycja Rygielska, Alternatyw-
na Scena Ruchu, a także dzieci 
z miejskich przedszkoli i SP nr 3. 

Pula nagród wynosi 5 tys. zł. Na 
zakończenie, w niedzielę 14 maja 
o 16.00, z monodramem „Pew-
niak” wystąpi Sebastian Cybul-
ski. Szczegółowy program można 
znaleźć na stronie www.rdk.rypin.
eu. Wstęp na wszystkie spektakle 
jest bezpłatny. 

Niecały miesiąc później, od 9 
do 11 czerwca, amatorskie grupy 
będą gościć już po raz dziesią-
ty na Ogólnopolskim Festiwalu 
Brodnicka Uczta Teatralna. Im-
preza odbędzie się w BDK. Na 
inaugurację, 9 czerwca o 18.00, 
monodram „Żmija” przedsta-
wi Dorota Stalińska. Prezentacje 
grup teatralnych ruszą dzień póź-
niej o 10.00. Artystów oceni jury, 
które przyzna statuetki: Złotego, 
Srebrnego i Brązowego Buta oraz 
Grand Prix. Za pierwsze miejsce 
można otrzymać 1 tys. zł, łączna 
pula nagród to 3,5 tys. zł. Termin 
dostarczenia zgłoszeń upływa 22 
maja. Dokładny regulamin jest 
dostępny na stronie www.bdk.
brodnica.net. 

Tekst i fot.
Tomasz Błaszkiewicz

Rypińska Wiosna Teatralna odbędzie się już po raz 44.

Lipno 
 W piątek 28 kwietnia o 20.00 w kinie Nawojka wystąpi Piotr 

Bałtroczyk. Konferansjer zaprezentuje nowy program zatytułowany 
„Mężczyzna z kijowym peselem”. Bilety w cenie 50 zł są do nabycia 
w sekretariacie MCK przy ul. Piłsudskiego 22, tel. 54 287 24 40.

 W piątek 5 maja w lipnowskim kinie Nawojka początkujące grupy 
zaprezentują się podczas III Przeglądu Teatrów Dziecięcych im. Win-
centego Rapackiego. Impreza ma charakter konkursowy i jest skie-
rowana do zespołów teatralnych działających w szkołach, klubach, 
świetlicach i instytucjach kultury, skupiających młodzież do lat 15. 
Przegląd ruszy o godz. 9.00. Grupy będą występowały w trzech katego-
riach wiekowych: szkoły podstawowe klasy I-III, szkoły podstawowe 
klasy IV-VI i gimnazja. 

Golub-Dobrzyń  
 28 kwietnia o 17.00 Piotr Bałtroczyk będzie bawił publiczność 

w Domu Kultury w Golubiu-Dobrzyniu. Bilety kosztują 50 zł i można je 
kupić w sekretariacie DK. Szczegółowe informacje są dostępne pod nr. 
tel. 56 683 24 08. 

 W dniach 18-21 maja do Ośrodka Chopinowskiego w Szafarni 
przyjadą młodzi artyści, którzy wezmą udział w jubileuszowym 25. 
Międzynarodowym Konkursie Pianistycznym im. Fryderyka Chopina. 
Wstęp dla publiczności jest bezpłatny. 

Wąbrzeźno 
 22 kwietnia rozpoczęły się Dni Kultury Chrześcijańskiej pod 

hasłem „Idźcie i głoście”. Celem tego wydarzenia jest prezentacja 
dorobku kultury chrześcijańskiej i jej wkładu w rozwój społeczności 
Wąbrzeźna i okolic. Przez dziesięć dni mieszkańcy mogą wziąć udział 
w licznych imprezach: religijnych, społecznych, kulturalnych i sporto-
wych, organizowanych m.in. w WDK, kościele MBKP i sanktuarium 
MBB. Szczegółowy program można znaleźć na stronie www.wdk-
wabrzezno.pl. Impreza potrwa do 1 maja. Tygodnik CWA jest patronem 
medialnym tego wydarzenia. 

 W sobotę 13 maja o 19.00 w WDK wystąpi formacja Banau. Gru-
pa wykonuje muzykę z pogranicza rocka i hardrocka. Bilety w cenie 10 
zł są dostępne w kasie WDK.

 W piątek 26 maja o 18.00 także w domu kultury wystąpi zespół 
Blue Party. Grupa gra przede wszystkim muzykę śląską. Kapela 
wylansowała wiele hitów, zajmujących czołowe miejsca na liście 
śląskich przebojów. Bilety kosztują 35 zł (od osoby) oraz 30 zł (dla 
grupy od 15 osób) i są do nabycia w kasie WDK w godz. 12.00-16.00. 

 W piątek 2 czerwca WDK organizuje Festiwal Piosenki Przed-
szkolnej „Uśmiechnięte nutki”. Impreza jest skierowana do dzieci 
w wieku przedszkolnym i uczniów zerówek. Osoby zainteresowane 
udziałem w przeglądzie do 22 maja muszą wysłać kartę zgłoszeniową 
na adres organizatora. Szczegółowy regulamin jest dostępny na stro-
nie: www.wdkwabrzezno.pl.

Rypin
 W dniach 27-28 kwietnia (o 17.00 i 19.30) oraz 29-30 kwietnia 

(o 16.00 i 18.30) w kinie Bałtyk będzie można obejrzeć film „Rings”. 
Bilety kosztują 12 zł. 

 W środę 3 maja o 11.00, z okazji 226. rocznicy uchwalenia Kon-
stytucji 3 Maja, w kościele pw. św. Trójcy w Rypinie odbędzie się kon-
cert duetu ACO Project pn. „Święta miłości kochanej Ojczyzny”. Wstęp 
wolny. 

 W sobotę 6 maja RDK organizu je piknik rodzinny pod hasłem 
„Ekologiczna Majówka”. Impreza na placu przy ul. Nowy Rynek rozpo-
cznie się już o 10.00. Zaprezentują się lokalni artyści m.in. z Dziecięco-
Młodzieżowej Grupy Estradowej i Dziecięcej Akademii Rozwoju. Na 
scenie pojawią się też maluchy z Przedszkola Miejskiego nr 3 „Nieza-
pominajka”, które przedstawią spektakl ekologiczny. Nie zabraknie 
również ogólnopolskiej akcji zbiórki krwi „Motoserce” oraz pokazów 
motocyklowych, organizowanych przez Szlif Rypin. Wieczorem scena 
będzie należała do muzyków. Wystąpi wschodząca gwiazda disco 
polo Cassandra, wykonujący muzykę reggae Tabu, a gwiazdą ma-
jówki będzie wokalistka Cleo. Artystka jest znana szerszej publiczności 
ze współpracy z producentem Donatanem. Duet nagrał utwór „My 
Słowianie”, z którym reprezentował Polskę na Eurowizji w 2014 roku. 
Z czasem Cleo rozpoczęła solową karierę, wydała krążek „Bastet”. 

Brodnica
 W weekend 6-7 maja w BDK planowana jest VI Nocna Tane-

czna Majówka pod hasłem „Tańczyć każdy może”. Impreza ma formułę 
otwartych szkoleń, promujących i popularyzujących różnorodne formy 
aktywności ruchowej. W warsztatach może wziąć udział każdy, bez 
względu na wiek, talent czy predyspozycje. Szczegóły na stronie www.
bdk.brodnica.net. 

 W piątek 26 maja o 19.00, z okazji Dnia Matki, w BDK zaśpiewa 
Teresa Werner. Bilety kosztują 50 zł. 

oprac. (ToB)

Co? Gdzie? Kiedy?Spotkania na deskach
TEATR  W najbliższym czasie Rypin i Brodnica zorganizują 
ogólnopolskie przeglądy teatralne. W programach nie zabraknie 
występów gwiazd: Doroty Stalińskiej i Sebastiana Cybulskiego 
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 temperatura: 14 4 °C
 opady: 0 0 mm
 ciśnienie: 1014 1015 hPa
 wiatr: 5 10 km/h 

 temperatura: 8 6 °C
 opady: 4 6 mm
 ciśnienie:  1012 1010 hPa
 wiatr: 26 35 km/h 

 temperatura: 14 4 °C
 opady: 0,1 1 mm
 ciśnienie: 1015 1012 hPa
 wiatr: 17 30 km/h 

 temperatura: 15 4 °C
 opady: 1 2 mm
 ciśnienie: 1018 1020 hPa
 wiatr: 9 20 km/h 

 temperatura: 21 6 °C
 opady: 0 0 mm
 ciśnienie: 1015 1017 hPa
 wiatr: 26 35 km/h 

 temperatura: 19 9 °C
 opady: 0,1 1 mm
 ciśnienie: 1017 1020 hPa
 wiatr: 11 25 km/h 

 temperatura: 18 9 °C
 opady: 0,6 1 mm
 ciśnienie: 1016 1020 hPa
 wiatr: 21 35 km/h 
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KRZYŻÓWKA PANORAMICZNA

Krewetki w tempurze
Uczniowie Zespołu Szkół w Kowalewie Pomorskim proponują…
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Ilona Dec z klasy drugiej technikum poleca krewetki w tempurze

Składniki:

1 szklanka wody gazowanej
1 szklanka białej mąki
1 jajko
szczypta soli
2 łyżki sosu sojowego
olej do głębokiego smażenia
0,5 kg krewetek surowych, nie-
parzonych (krewetka duża - ty-
grysia, królewska)

Sposób wykonania:

Połączyć wszystkie składniki 
tempury. Konsystencja powinna 
przypominać ciasto naleśniko-
we, na tyle gęste, żeby oblepiać 
umoczoną krewetkę. Smażyć na 
złocisty kolor w głębokim tłusz-
czu. Podawać z sosem majone-
zowym i z cząstkami cytryny. 

Smacznego!
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DOBRZE TO WIEDZIEĆ

oprac. (ToB)

Zmiany ws. wycinki drzew 

W Senacie RP trwają prace nad nowelizacją ustawy o ochronie przy-
rody. Zmiany dotyczą głównie wycinki drzew. Od 1 stycznia br. wła-
ściciel nieruchomości może bez zezwolenia wyciąć drzewa na swojej 
posesji, o ile wycinka nie jest związana z działalnością gospodarczą. 
Nowe prawo ma zaostrzyć te przepisy. Urzędnik w ciągu 14 dni od 
zgłoszenia chęci wycinki będzie musiał dokonać oględzin działki 
i sprawdzić stan faktyczny, np. czy drzewa nie są chronione. Jeżeli 
gmina w ciągu kolejnych dwóch tygodni nie wyrazi sprzeciwu, będzie 
można usunąć drzewo.

DOBRZE TO WIEDZIEĆ
Surowsze kary za porzucenie i uprowadzenie dziecka 

13 lipca wchodzi w życie nowelizacja ustawy zaostrzającej kary za przestępstwa popełnione na szkodę dzieci lub osób niepo-radnych. Za spowodowanie ciężkiego uszczerbku na zdrowiu ma grozić kara pozbawienia wolności na minimum trzy lata. Za porzucenie małoletniego do lat 15 lub osoby nieporadnej przewi-dziana jest kara od trzech miesięcy do pięciu lat pozbawienia wol-ności. Jeśli w wyniku takiego działania dziecko poniesie śmierć, kara zwiększy się nawet do 12 lat. Z kolei za uprowadzenie osoby nieletniej lub nieporadnej ma grozić od trzech miesięcy do pięciu lat więzienia. 

Niski poziom czytelnictwa       

Biblioteka Narodowa opublikowała nowy raport doty-

czący czytelnictwa wśród Polaków. W 2016 roku aż 63 

proc. badanych nie przeczytało ani jednej książki. 37 

proc. respondentów deklaruje, że przeczytało w ciągu 

dwunastu miesięcy co najmniej jedną książkę, z czego 

10 proc. to osoby, które sięgnęły po siedem lub więcej 

publikacji. Najczęściej wybieramy takich autorów jak: 

Henryk Sienkiewicz, E.L. James („Pięćdziesiąt twarzy 

Greya”), Paula Hawkins i Stephen King. 

zzzz
zzz

Lepsza ochrona konsumentów   

Prezydent Andrzej Duda podpisał ustawę o kredycie hipotecz-
nym oraz nadzorze nad pośrednikami kredytu hipotecznego 
i agentami. Zmiany mają zapewnić lepszą ochronę konsu-
mentów zaciągających kredyty hipoteczne. Prawo udzielania 
takich zobowiązań otrzymają tylko banki i SKOK-i. Nie będą 
mogły ich udzielać firmy pożyczkowe. Zostanie też wpro-
wadzony obowiązek udzielania kredytów w walucie, w której 
klient uzyskuje dochody. 

Ostatnie dni na rozliczenie podatku PIT 
Do wtorku 2 maja należy oddać zeznanie po-datkowe PIT za 2016 rok. Ustawowy termin to 30 kwietnia, ale w tym roku ten dzień przypa-da w niedzielę. Obecnie deklaracje podatkowe można złożyć w urzędzie skarbowym drogą tradycyjną (w okienku urzędu, za pośrednic-twem poczty) lub przesłać je przez internet. Do elektronicznej wysyłki PIT-37 nie potrzeba podpisu kwali� kowanego. Za niezłożenie de-klaracji w terminie grozi kara � nansowa. 

Ułatwienia dla małych przedsiębiorstw   

Na ubiegłotygodniowym spotkaniu w Rypinie poseł Iwona Michałek (Polska 
Razem, Zjednoczona Prawica) zapowiedziała, że trwają prace nad ustawą 
zmniejszającą obciążenia składkami na ubezpieczenia społeczne przedsię-
biorców o niskich przychodach. Pomysł przewiduje nową, obniżoną najniższą 
wysokość składek dla osób osiągających miesięczny przychód w wysokości 
mniejszej niż 2,5-krotność minimalnego wynagrodzenia. W praktyce, od 2018 
roku przedsiębiorca notujący miesięczny przychód na poziomie np. 1000 zł, 
zapłaci składkę w wysokości około 160 zł, zamiast dotychczasowych 1172 zł. 
Z nowych rozwiązań ma skorzystać prawie 200 tys. firm. Mają one zachęcić 
do podjęcia legalnej pracy osoby, które pozostają w tzw. szarej strefie. Zmiany 
będą kosztować państwo około 200 mln zł rocznie. 

Będzie referendum na temat oświaty?   

Przedstawiciele ZNP oraz innych organizacji od 
1 lutego zebrali ponad 900 tys. podpisów pod 
wnioskiem o przeprowadzenie ogólnokrajowego 
referendum w sprawie reformy edukacji. Pytanie 
brzmiało: „Czy jest Pani/Pan przeciw reformie 
edukacji, którą rząd wprowadza od 1 września 
2017 roku?”. Po wery� kacji podpisów, wnioskiem 
zajmie się Sejm, który zdecyduje większością gło-
sów o przeprowadzeniu referendum lub odrzuceniu 
propozycji. Reforma edukacji ma wejść w życie od 
nowego roku szkolnego. Zmiany obejmują m.in. 
wygaszenie gimnazjów oraz powrót do ośmiolet-
niej podstawówki i czteroletniego liceum. 
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Sposoby na koncentrację
Koncentrację możemy wzmac-

niać na różne sposoby. Na początek 
wskazane jest sprawdzenie, czy nie 
jesteśmy pod wpływem którego-
kolwiek z czynników osłabiających 
koncentrację. Warto też stosować 
się do następujących wskazówek:

• spać minimum 7 godzin na 
dobę,

• właściwie się odżywiać,
• wykonywać ćwiczenia fizycz-

ne dopasowane do naszego stanu 
zdrowia, możliwości i wieku 4-5 
razy w tygodniu,

• unikać stresu,
• medytować – wystarczy kilka 

minut dziennie, by zwiększyć przy-
pływ dodatkowej energii,

• zapewnić odpowiednią wen-
tylację w pomieszczeniach, w któ-
rych przebywamy.

Nasza dieta powinna być tak 
zbilansowana, by zapewniała nam 
zrównoważony poziom cukru we 
krwi. Sprzyjać temu będzie ograni-

czenie słodyczy, a także regularne 
spożywanie niewielkich posiłków 
zawierających białko. Energii i kon-
centracji sprzyjają również pro-
dukty bogate w błonnik – owoce, 
warzywa roślin strączkowych czy 
pełnoziarniste produkty zbożowe. 
Osoby z nadmiernie kwaśnym od-
czynem organizmu powinny uni-
kać alkoholu, cukru, kofeiny i czer-
wonego mięsa. Warto wzbogacić 
menu o seler, kabaczek, pietruszkę, 
fasolę szparagową, wodę mineralną 
i zieloną herbatę, zawierającą o po-
łowę mniej kofeiny niż kawa. Zie-
lona herbata ma w swoim składzie 
teaninę, która poprawia koncen-
trację, jednak nadmierna jej ilość 
w organizmie obniża wchłanianie 
żelaza, co może być przyczyną ane-
mii. Osoby mające wrzody powinny 
skonsultować się wcześniej z leka-
rzem, bo herbata pobudza wydzie-
lanie soku żołądkowego. 

Kawa poprawia nastrój, spraw-
ność umysłową, a także wzmacnia 
energię fizyczną i wykazuje ak-
tywność przeciwnowotworową. 
Zawiera sporą ilość kofeiny, która 
odblokowuje działające stymulują-
co neuroprzekaźniki, dzięki czemu 
podnosi koncentrację, szybkość 
myślenia i zapamiętywania liczb. 
Kawa zmniejsza również ryzyko 
choroby Alzheimera oraz cukrzycy. 
Zrezygnować z niej powinny osoby 
palące, bo wówczas znacząco pod-
nosi ciśnienie krwi, osoby ze sta-
nami lękowymi, a także ci, którzy 
doświadczają jakichkolwiek nieko-
rzystnych objawów po jej wypiciu, 
np. bólów głowy, zaburzeń rytmu 
serca czy problemów ze snem.  

Żeń-szeń poprawia koncentra-
cję i sprawność zdobywania wie-
dzy. Należy jednak pamiętać, by nie 
przekraczać określonych na opa-
kowaniu czy przez lekarza dawek. 
Czas stosowania preparatów z tą 
substancją nie powinien być dłuż-
szy niż 2 miesiące.

wzmacniać, bądź osłabiać koncen-
trację i energię niezbędną do reali-
zacji celów.

Pamięć to zapis naszych do-
świadczeń, które przechowywane 
są w mózgu. Może to być zarówno 
interesująca rozmowa, informa-
cja, sytuacja czy wydarzenie. Ze 
względu na czas, jaki upłynął mię-
dzy konkretnym doświadczeniem 
a jego wspomnieniem, wyróżniamy 
trzy rodzaje pamięci:

• pamięć robocza – jej ośrodek 
zlokalizowany jest w płacie czoło-
wym. Nazywana jest często zakre-
sem koncentracji uwagi. Jej dzia-
łanie utrzymuje się nie dłużej niż 
przez jedną minutę, do momentu, 
w którym zostanie ona „skasowa-
na”. Ten rodzaj pamięci angażuje-
my np. wówczas, gdy próbujemy 
zapamiętać krok taneczny, który 
ktoś nam właśnie pokazał. 

• pamięć krótkotrwała – jej 
ośrodek znajduje się wewnątrz 
płatów skroniowych mózgu. Wspo-
mnienia są tu przechowywane do 
kilku tygodni, a następnie wyma-
zywane. Przykład jej zastosowania: 
staramy się przypomnieć sobie 
krok, którego nauczyliśmy się na 
kursie tańca w zeszłym tygodniu. 
Jak się okazuje, nie wszystkie nasze 
doświadczenia uruchamiają pamięć 
krótkotrwałą. Jedynie te, które są 
nowe, ciekawe, bądź te, które zapa-
miętaliśmy celowo będą w stanie 
wystarczająco pobudzić komórki 
nerwowe w tym obszarze mózgu, 
by móc się w nim zapisać. 

• pamięć długotrwała – może 
utrzymywać się przez całe życie. 
Naukowcy nie mają pewności, któ-
re obszary za nią odpowiadają, ale 
najpewniej ośrodki te rozmiesz-
czone są w całym mózgu. Pamięć 
tą uruchamiamy, gdy np. staramy 
się przypomnieć sobie nazwisko 
naszego pierwszego nauczyciela 
tańca.

Mózg człowieka, w którym 
zachodzą procesy pamięci, składa 
się z dwóch współpracujących ze 
sobą półkul. Każda z nich w pewien 
sposób wyspecjalizowała się do po-
szczególnych zadań.

Zazwyczaj wykorzystujemy 
bardziej jedną półkulę, co przeja-
wia się w widocznych zdolnościach 
czy umiejętnościach, np. zdolności 
nauki języków obcych czy uzdol-
nieniach matematycznych. Jak 
pokazują badania, istnieje możli-
wość większego, świadomego an-
gażowania również drugiej półkuli, 
dzięki czemu wzmacnia się nasza 
pamięć.

Objawy zaburzenia pamięci
Objawy sygnalizujące osła-

bienie pamięci mogą być różne. 
Najczęściej, choć nie zawsze, do-
tyczą one osób starszych i są to: 
niezdolność przypomnienia sobie 
niedawnych zdarzeń, niemożność 

zapamiętania ostatnich informacji, 
kłopoty ze znalezieniem odpowied-
nich słów, przypomnieniem sobie 
czyjegoś nazwiska.

Pamiętaj! Należy jak najszyb-
ciej skontaktować się z lekarzem, 
jeśli występują takie lub inne nie-
pokojące nas objawy, związane 
z naszą pamięcią lub koncentracją.

Koncentracja: 
co to jest i od czego zależy?
Koncentracja jest zjawiskiem, 

które polega na skupieniu uwa-
gi i skierowaniu jej na określony 
przedmiot, zagadnienie, sytuację, 
zjawisko lub wydarzenie. Pozwala 
na efektywne wykonanie konkret-
nej pracy, zarówno umysłowej, 
jak i fizycznej. Im bardziej będzie-
my skoncentrowani, tym więcej 
zrobimy i tym lepszy będzie efekt 
naszych działań. Dzięki koncentra-
cji możemy skupić się na jednym, 
konkretnym ćwiczeniu, zajęciu, aż 
do momentu jego ukończenia. Na-
sza koncentracja i powiązana z nią 
energia zależą od kondycji mózgu. 

Styl życia, nawyki, również nie-
które problemy zdrowotne, mogą 

CO OSłabia naSzą pamięć?
• brak wykorzystywania pamięci – 
leniwy dla umysłu tryb życia, spowo-
dowany brakiem zajęć umysłowych,
• palenie papierosów i nadużywanie 
alkoholu,
• cukrzyca – sprzyja twardnieniu 
i uszkadzaniu naczyń krwionośnych, 
co prowadzi do starzenia się mózgu 
i osłabienia pamięci, 
• choroby mózgu np. otępienie, ura-
zy, depresje, stany lękowe,
• wybrane leki np. psychotropowe,
• stres,
• niewłaściwa dieta,
• urazy.

CO OSłabia KOnCentraCję?
• zaburzenia hormonalne – niski 
poziom wybranych hormonów 
może negatywnie wpływać na 
koncentrację, energię oraz funk-
cjonowanie mózgu. Wiele badań 
wskazuje na to, że niedoczynność 
tarczycy wiąże się z niską aktyw-
nością mózgu, którego niedoma-
ganie zwiększa ryzyko choroby 
Alzheimera,
• niski poziom cukru we krwi lub 
jego duże wahania,
• anemia – a także wszystko co 
przyczynia się do obniżenia licz-
by czerwonych krwinek powoduje 
zmęczenie i dekoncentrację,
• uraz mózgu – różne urazy fi-
zyczne oraz udary i niedotlenienie 
mogą spowodować uszkodzenia 
mózgu i wpływać przez to na 
koncentrację i poziom energii,
• zanieczyszczenie środowiska – 
w tym toksyny i pleśń poza szko-
dliwym ogólnym działaniem na 
nasze zdrowie, pogarszają kon-
centrację,
• leki – takie jak m.in. antydepre-
santy czy środki uspokajające, leki 
nasercowe, przeciwbólowe i prze-
ciwnowotworowe. W przypadku, 
gdy stosowanie tych leków jest 
konieczne, warto poszukać do-
datkowych sposobów na wzmoc-
nienie koncentracji,
• chroniczny stres oraz nieleczone 
urazy emocjonalne z przeszłości,
• zły styl życia, niezdrowa die-
ta – obfitująca w spożywanie 
nadmiernych ilości kofeiny, cukru 
i alkoholu, a także zbyt krótki sen, 
sprzyjają obniżeniu poziomu kon-
centracji. 

Pamięć i koncentracja
zDrOWie  Coraz szybsze tempo życia sprawia, że nasz mózg jest w ciągłym pobudzeniu i gotowości, 
ale też często brakuje nam czasu, by w odpowiedni sposób go zasilić. Pamięć możemy wzmacniać sami 
i to na wiele sposobów. To samo dotyczy koncentracji
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Koziorożec 
(22.12-19.01) Wodnik 

(20.01-18.02) Ryby 
(19.02-20.03) Baran 

(21.03-20.04)

Lew 
(23.07-22.08)

Panna
(23.08-22.09) Waga 

(23.09-23.10) Skorpion 
(24.10-21.11) Strzelec 

(22.11-21.12)

Byk 
(21.04-21.05) Bliźnięta 

(22.05-20.06) Rak 
(21.06-22.07)

Świetny czas dla kariery zawodowej. Śmiało walcz 
o awans lub podwyżkę. Mimo że jesteś na fali wzno-
szącej, nie obiecuj gruszek na wierzbie ani kolegom 
z pracy, ani partnerowi. Samotne Koziorożce będą mia-
ły liczne okazje do nawiązania romansów, a zaintere-
sowanie nimi płci przeciwnej będzie niebywałe. Pojawi 
się ktoś, kto z czasem stanie się bliski.

Kiepski czas przed tobą, dopiero w niedzielę spodziewaj 
się pomyślnych zdarzeń. Od poniedziałku możesz ruszyć 
na poszukiwanie pracy, o ile jesteś zainteresowany zmianą 
miejsca zatrudnienia. Będziesz pewny siebie, wynegocju-
jesz to, na czym ci zależy. Ryby w stałych związkach po-
dejmą z partnerem dyskusję o wizji przyszłości. Uważajcie 
jednak, by nie skończyło się na kłótni.

Bardzo dużo pracy włożysz w realizację obowiązków 
zawodowych, a niestety efekty twoich wysiłków będą mi-
zerne. To sprawi, że będziesz sfrustrowany i rozdrażnio-
ny. W najbliższych dniach najlepiej schodzić ci z drogi. 
W tych trudnych chwilach może ci pomóc bliska osoba. 
Zwierz się jej, wyjedźcie gdzieś razem i spędźcie miło 
czas. Porażka stanie się mniej dotkliwa.

Są widoki na dodatkową gotówkę lub awans. Śmiało 
idź do szefa i upomnij się o swoje, bo inaczej będziesz 
żałować. W weekend, podczas spotkania towarzyskiego, 
ktoś zainspiruje cię do tego, by inaczej spojrzeć na swoje 
życie. Zaczniesz się zastanawiać, jak inaczej wykorzystać 
swój potencjał.

Niedbałość, roztargnienie i nietrzymanie języka za zęba-
mi – to przyczyny twoich kłopotów zawodowych. Popra-
cuj nad tym, a wszystko się ułoży. Czas nieporozumień 
z partnerem. Zamiast wykrzykiwać swoje racje, spróbujcie 
spokojnie porozmawiać i wypracować rozwiązanie.

Świetny czas w sferze zawodowej. Skup się na tych zada-
niach, których realizacja przełoży się na poprawę twojej 
sytuacji materialnej. Zadbaj o zdrowie, głównie o drogi 
oddechowe. Jeśli od dłuższego czasu męczy cię kaszel, 
pora odwiedzić lekarza. Nie lekceważ objawów choroby.

Będziesz nerwowy i łatwo stracisz panowanie nad sobą. 
Stanie się to źródłem konfliktów w sferze prywatnej. 
Na dodatek wypowiesz słowa, które nie powinny paść. 
I choć za chwilę będziesz się tego wstydzić, trudno ci 
będzie odkręcić sprawę. Pamiętaj, że to, co bolesne, pa-
mięta się długo.

Wszystkie aktywności zawodowe podjęte do piątku przełożą 
się na pomnażanie zysków. Tak dobrego czasu na interesy 
nie miałeś od dawna, koniecznie go wykorzystaj. Od soboty 
wskazana wstrzemięźliwość w podejmowaniu istotnych 
decyzji. Wypoczywaj, spędź pierwsze majowe dni na łonie 
przyrody i naładuj baterie. Pomyśl o ożywieniu swojego 
życia towarzyskiego. 

Unikaj ryzyka, bo gwiazdy nie są teraz przychylne. Trzy 
razy się zastanów, zanim coś powiesz, podpiszesz bądź 
obiecasz. Byki w stałych związkach poczują potrzebę 
zbliżenia się do partnera, uzyskania od niego wsparcia. 
Twoja forma fizyczna będzie się wahać – jednego dnia 
będziesz pełen energii, by drugiego myśleć tylko o od-
poczynku. Poćwicz techniki relaksacyjne.

Uważaj na to, w jaki sposób komunikujesz się z partnerem. 
Może źle odczytać twoje intencje i kłótnia murowana. Za to 
w sferze towarzyskiej wiele okazji do spotkań i wymiany 
poglądów. Będziesz przyciągać ciekawe, twórcze osoby. 
Te znajomości mogą w przyszłości zaprocentować w ży-
ciu zawodowym. Staraj się pokazać się z jak najlepszej 
strony.

W pracy święty spokój. Możesz być spokojny o swoją po-
sadę, wszystkie zadania wykonasz z łatwością. Uważaj jed-
nak na wydatki. Zechcesz kupić kilka rzeczy, by uzupełnić 
wiosenną garderobę. Najpierw policz, ile potrzebujesz do 
końca miesiąca, a potem idź na zakupy. Będziesz drażliwy 
i wyczulony na własnym punkcie, możesz prowokować 
konflikty.

Najbliższe dni spędzisz aktywnie w pracy. Zrobisz świetny 
interes, ale wymagać będzie wyjątkowego zaangażowania 
i skupienia. Za kilka dni będzie już spokojniej. W uczu-
ciach spodziewaj się burzliwego okresu, pełnego wzlotów 
i upadków. Po weekendzie będziesz w kiepskiej formie 
psychofizycznej. Koniecznie znajdź czas na odpoczynek.

Kolorowanki dla dzieci
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Matematyczni prymusi 
RYPIN  Uczniowie Szkoły Podstawowej nr 3 w Rypinie odnieśli 
sukcesy w „Lidze zadaniowej UMK”

Noworodki

Witajcie na świecie!

Fot. nadesłane

NataNIel MuRawskI   
 urodził się 12 kwiet-

nia, ważył 3,15 kg i mie-
rzył 55 cm. Jest synem 
Anny i Marka. W domu 
czekały na niego dwie 
siostry: Nadia i Hania

Rodziców, którzy pragną, aby zdjęcie ich nowo-
narodzonego dziecka znalazło się na naszych ła-
mach, prosimy o przesłanie go mailem na adres 
redakcja@wpr.info.pl.

Konkurs odbył się już po raz 
trzydziesty. Pierwsza edycja zosta-
ła zorganizowana w 1987 roku przez 
prof. dr. Leona Jeśmanowicza z In-
stytutu Matematyki Uniwersytetu 
Mikołaja Kopernika i od początku 
była kierowana do dzieci ze szkół 
podstawowych. Od roku 1995/1996 
organizację wydarzenia przejął 
Wydział Matematyki i Informatyki 
Uniwersytetu Mikołaja Kopernika 

w Toruniu wraz z Toruńskim Od-
działem Polskiego Towarzystwa 
Matematycznego.

W tegorocznej edycji w lidze 
wzięło udział siedmioro uczniów 
klas V-VI ze Szkoły Podstawowej 
nr 3 im. Jana Pawła II w Rypinie. 
Kacper Bilicki z VI b oraz Szymon 
Wiśniewski z VI c wywalczyli trzecie 
miejsca. 

– Uczestnicy podczas trzech 

spotkań konkursowych rozwią-
zywali każdorazowo sześć zadań 
o bardzo wysokim stopniu trud-
ności, niejednokrotnie wykraczając 
poza podstawę programową szko-
ły podstawowej – tłumaczy Kata-
rzyna Sroka, nauczycielka z SP nr 
3. – Nagrodzonym i uczestnikom 
serdecznie gratulujemy i zachęca-
my do udziału w konkursie w na-
stępnych latach. 

Dla Szymona był to kolejny 
sukces w bieżącym roku szkolnym, 
bo został również dwukrotnym 
laureatem konkursów przedmio-
towych z matematyki i przyrody. 
Uczniów do „Ligi zadaniowej UMK” 
przygotowały: Katarzyna Sroka 
i Katarzyna Tuchalska. 

Patronat nad imprezą objęli: 
Kuratorium Oświaty w Bydgoszczy 
oraz Polskie Towarzystwo Mate-
matyczne. 

Tomasz Błaszkiewicz
fot. nadesłane

Mundurowi na medal 
Komenda Wojewódzka Policji w Bydgoszczy ogłosiła 
konkurs „Przyjazny dzielnicowy”. Kandydatów można 
zgłaszać do 1 lipca. 

Region

Celem plebiscytu jest wy-
różnienie dzielnicowych, którzy 
w ocenie społecznej wykazują się 
szczególnym zaangażowaniem 
i profesjonalizmem zawodowym, 
co przyczyniło się do poprawy 
bezpieczeństwa lub rozwiązania 
problemu społeczności lokalnej. 

– Zależy nam na wsparciu 
i docenieniu dzielnicowych wy-
różniających się szczególną em-
patią i zaangażowanych w pomoc 
osobom w trudnych sytuacjach 
życiowych – piszą organizato-
rzy. 

Indywidualnych zgłoszeń 
mogą dokonywać osoby, insty-
tucje lub organizacje. Muszą one 
dotyczyć policjantów obecnie 
pełniących służbę w jednostce 
policji na terenie województwa 
kujawsko-pomorskiego. 

Propozycje można kiero-
wać drogą mailową: przyjazny.
dzielnicowy@bg.policja.gov.pl 
lub listownie na adres: Wydział 
Prewencji, Komenda Wojewódz-
ka Policji w Bydgoszczy ul. Ale-
ja Powstańców Wielkopolskich 
7,  85-090 Bydgoszcz. Zgłoszenie 

musi zawierać: imię i nazwisko 
dzielnicowego, jednostkę w któ-
rej służy, podstawowe dane oso-
by zgłaszającej (godność, miejsce 
zamieszkania, nr tel.) oraz opis 
działalności danego funkcjona-
riusza.  

Zgłoszenia są przyjmowane 
do 1 lipca, a wyniki zostaną po-
dane 7 lipca na stronie Komendy 
Wojewódzkiej Policji w Bydgosz-
czy. Wręczenie nagród dla zwy-
cięzców jest planowane podczas 
wojewódzkich obchodów Święta 
Policji.  

Tomasz Błaszkiewicz

R E K L A M A

WYDAWNICTWO
PROMOCJI REGIONU

Reklama

ZADZWOÑ
TEL: (56) 682 26 80

Piłka nożna

Ograli outsidera 
W niedzielę 23 kwietnia piłkarze Grotu Kowalki zdo-
byli cenne trzy punkty w starciu z ostatnią w tabeli 
Victorią Smólnik. 

Spotkanie w Kowalkach le-
piej rozpoczęli gospodarze, któ-
rzy postawili na odważny atak. 
Znakomite sytuacje bramkowe 
mieli: dwukrotnie Tomasz Wy-
socki i Mateusz Błaszkiewicz (de-
biutujący na prawej pomocy), ale 
brakowało skuteczności. Wresz-
cie w 44. minucie Grot przepro-
wadził składną akcję. Wysocki 
prostopadłym podaniem wypu-
ścił na czystą pozycję Artura Ka-
czyńskiego, a ten pewnym strza-
łem otworzył wynik. 

W drugiej odsłonie goście 
próbowali doprowadzić do re-
misu i dopięli swego w 72. minu-
cie. W jednym ze starć poważnie 

ucierpiał piłkarz Victorii, który 
został trafiony w głowę. Zawod-
nicy Grotu, wyraźnie przejęci 
groźnie wyglądającą sytuację 
i kilkuminutową przerwą, roz-
luźnili szyki obronne. Po wzno-
wieniu gry rywale wyprowadzili 
szybką akcję lewą stroną boiska, 
którą celnym strzałem wykoń-
czył Kacprzyk. Ostatnie słowo 
należało jednak do gospodarzy. 
Na siedem minut przed końco-
wym gwizdkiem zamieszanie 
przed polem karnym Victorii 
wykorzystał Rafał Dobrzański 
i uderzeniem z 20 metra ustalił 
rezultat na 2:1. 

Po 19 kolejkach Grot zajmuje 
dziewiąte miejsce w tabeli wło-
cławskiej A-klasy. W weekend 
drużyna kierowana przez Toma-
sza Wysockiego zagra na wyjeź-
dzie z piątą Tłuchowią Tłucho-
wo. 

Tekst i fot.
Tomasz Błaszkiewicz

Zwycięską bramkę dla Grotu 
zdobył Rafał Dobrzański
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Z dziejów dawnych przedsiębiorstw: 
Przedsiębiorstwo Budownictwa Rolniczego 

– część pierwsza (1950-1960)
przemysł  1 kwietnia 1950 roku, na bazie istniejącej Spółdzielni Budownictwa Wiejskiego, utworzo-
no w Rypinie Budowlane Przedsiębiorstwo Powiatowe, które miało się zająć wszelkimi inwestycjami 
budowlanymi, podejmowanymi przez władze w powiecie rypińskim

Siedziba BPP (tzw. Bepów) 
mieściła się w drewnianym 
baraku przy ulicy Mławskiej 
17. Pierwszym kierownikiem 
mianowany został Ryszard 
Adamczyk, a główną księgową 
Michajłowa. Już w październiku 
nastąpiła zmiana w zarządzie 
i dyrektorem został inżynier 
Mieczysław Ciepliński, z kolei 
funkcję głównego księgowego 
objął Bruno Bachman. Mają-
tek BPP składał się wówczas 
z drewnianego baraku admi-
nistracyjnego, szopy magazy-
nowej, dwóch samochodów 
ciężarowych z demobilu, moto-
cykla, betoniarki i maszyny do 
pisania. Bardzo szybko przed-
siębiorstwo zostało doinwesto-
wane i rozbudowane. W 1950 
roku zatrudniało już 182 pra-
cowników, w tym 21 tzw. umy-
słowych. Podjęto w tym samym 
roku szereg dużych inwestycji. 
Rozpoczęto budowę gmachu Na-
rodowego Banku Polskiego wraz 
z mieszkaniami przy ulicy War-
szawskiej 6, szkoły w Szczuto-
wie, szkoły w Chrostkowie oraz 
rozbudowę Spółdzielni Mleczar-
skiej w Rypinie. Prace prowa-
dzone były pod kierownictwem 
Makla, Michalskiego i Żołnow-
skiego. 

W 1951 roku BPP zatrudnia-
ło już 190 pracowników i otrzy-
mywało do realizacji budowy 
nawet poza powiatem. Realizo-
wano odbudowę domów w Gru-
dziądzu, remonty budynków 
mieszkalnych w Bydgoszczy 
i rozpoczęto budowę proszkow-
ni mleka przy Spółdzielni Mle-
czarskiej w Rypinie. Ogółem 
w roku tym prowadzono już 

22 place budowy. W 1952 roku 
BPP, kierowane przez Mieczy-
sława Cieplińskiego, zbudowało 
magazyn w Kretkach, cegielnię 
w Rypinie, Szkołę Podstawową 
w Borzyminie, ale także prze-
prowadzało remont Zakładów 
Graficznych i Teletechnicznych 
w Bydgoszczy. Niewielkie zała-
manie przyszło w 1953 roku, kie-
dy to liczba pracowników spadła 
do 150, ale zbudowano wówczas 
szkołę w Rogowie, przedszkole 
w Bydgoszczy, magazyny zbożo-
we w Świedziebni i prowadzono 
rozbudowę POM w Rypinie. 

W 1954 roku większość in-
westycji BPP realizowało poza 
powiatem rypińskim, szcze-
gólnie w Bydgoszczy i Toruniu. 
W 1955 roku powróciła koniunk-
tura na budownictwo i przed-
siębiorstwo zatrudniało już 275 
pracowników i wykonywało 
roboty na 55 budowach. Wy-
stawiono wówczas w Rypinie 
m.in. Komitet Powiatowy PZPR 
na Nowym Rynku, ale także 
mleczarnię w Zbójnie, piekar-
nię w Szczutowie. W 1956 roku 
zatrudnienie wynosiło już 310 
osób. Realizowano w tym cza-
sie siłami BPP m.in. Szkołę Pod-
stawową w Radominie, duży 
Dom Towarowy w Brodnicy. Po 
październiku pozwolono także 
na budowę domu parafialnego 
w Osieku. W Rypinie BPP rozpo-
częło w tym roku budowę gma-
chu poczty przy ulicy Mławskiej 
i pomieszczeń pralni przy szpi-
talu powiatowym. 

W połowie lat pięćdziesią-
tych BPP było już doskonale 
rozwiniętym zakładem, za-
trudniającym ponad 300 osób. 

W 1957 roku zmieniono nazwę 
BPP na Przedsiębiorstwo Bu-
downictwa Terenowego (PBT), 
chociaż jeszcze długo mieszkań-
cy mówili o tzw. Bepach. W tym 
samym roku przejęto Przedsię-
biorstwo Budownictwa Tereno-
wego w Brodnicy i zaczęto reali-
zować wiele inwestycji w tym 
mieście, m.in. dużą stację CPN, 
Dom Towarowy PZGS, a w roku 
następnym BPT podjęło się bu-
dowy Brodnickich Zakładów 
Mięsnych. Wystawiono w tym 
czasie siłami rypińskiego PBT 
dom handlowy w Radominie, 
szkoły w Świedziebni, Przywi-
towie, Rypałkach, mleczarnię 
w Jabłonowie, kilkanaście bu-
dynków mieszkalnych w Gru-

dziądzu. W 1958 roku zakład 
rozpoczął budowę Szkoły Pod-
stawowej nr 2 w Rypinie oraz 
bloku mieszkalnego przy ulicy 
Dworcowej dla własnych pra-
cowników. Tylko w tym roku 
realizowano obiekty na 51 pla-
cach. W 1959 roku PBT wysta-
wiło budynek mieszkalny przy 
ulicy Bojowników PPR. Przystą-
piło także do stworzenia szkół 
w powiecie rypińskim, m.in. 
w Godziszewach, Czumsku, Ra-
dzikach, ale także szkół poza 
terenem powiatu, m.in. w Brod-
nicy, Pokrzydowie, Jajkowie, 
Szabdzie. Zakład wszedł szeroko 
z inwestycjami na teren powia-
tu golubskiego, realizując bu-
dowy szkół, domu towarowego 

w Golubiu. W 1960 roku oddano 
do użytku kolejny blok miesz-
kalny z 23 mieszkaniami dla 
własnych pracowników przy 
ulicy Dworcowej 19. Rozwinęła 
się w tym okresie także praca 
kulturalno-oświatowa w za-
kładzie, której dużo uwagi po-
święcał ówczesny sekretarz POP 
Franciszek Przeczewski. 

W początkach lat sześć-
dziesiątych Przedsiębiorstwo 
Budownictwa Terenowego prze-
żywało okres dynamicznego 
rozwoju. Zatrudnienie wzrasta-
ło do ponad 370 osób. Korzysta-
no w dużej mierze z prywatnego 
transportu konnego, ale także 
wynajętych ciągników i sa-
mochodów z innych zakładów. 
W 1960 roku przedsiębiorstwo 
zlikwidowało własny transport 
konny, sprzedając ostatnią parę 
koni. W 1961 roku BPP rozpoczę-
ło budowę Domu Nauczyciela 
w Rypinie przy ulicy Nowy Ry-
nek oraz budynku mieszkalne-
go przy ulicy Piaski, ale także 
kolejnych szkół w powiecie, 
m.in. w Okalewku, Suminie, Do-
brem i wielu innych budynków 
w okolicznych wioskach. Domi-
nowało nadal na rynku budow-
lanym w Brodnicy, stawiając 
w tym mieście m.in. wylęgarnię 
drobiu, fabrykę żelatyny, maga-
zyn nasion. 

dr Piotr Gałkowski

Pierwszy samochód ciężarowy na wyposażeniu 
Budowlanego Przedsiębiorstwa Państwowego w Rypinie (fot. 1950)

Pomieszczenia magazynowe PBRol przy ulicy Mławskiej (fot. 1950)
Budynek Narodowego Banku Polskiego w Rypinie wystawiony 
w 1950 roku przez PBRol (fot. 1950)
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Zakłady Mleczarskie w Rypinie w trakcie rozbudowy 
i budowy proszkowni (fot. 1951)

Budynek Komitetu Powiatowego PZPR w Rypinie wystawiony 
przez PBRol w 1955 roku (fot. 1955)

Budynek poczty w Rypinie wystawiony w 1956 roku przez PBRol (fot. 1956)

Pralnia przy szpitalu w Rypinie wybudowana przez PBRol w 1956 roku (fot. 1956)

Blok mieszkalny przy ulicy Dworcowej wybudowany przez PBRol 
dla pracowników w 1958 roku (fot. 1958)

Blok mieszkalny przy ulicy Bojowników PPR wybudowany przez PBRol 
w 1959 roku (fot. 1959)

Wymagania:
- podstawowa znajomoœæ fotografii,
- podstawowa znajomoœæ bran¿y motoryzacyjnej,
- podstawowa znajomoœæ czêœci 
  i podzespo³ów samochodowych,
- znajomoœæ obs³ugi komputera,
- skrupulatnoœæ i odpowiedzialnoœæ,
- samodzielnoœæ.
Oferujemy:
pracê w firmie z wieloletnim doœwiadczeniem 
w sprzeda¿y czêœci samochodowych

Firma mamAUTO sp.j. 
z siedzib¹ w Starorypinie Rz¹dowym

zatrudni :
- PRACOWNIKA DO FOTOGRAFOWANIA 

I OBRÓBKI ZDJÊÆ CZÊŒCI SAMOCHODOWYCH
- MAGAZYNIERA

tel: 501-138-133; 608-497-975
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Gmina Brzuze

Zadbali o Ziemię 
W kwietniu Szkoła Podstawowa w Ugoszczu prze-
prowadziła zbiórkę pod hasłem „Mamy ekokulturę – 
zbieramy makulaturę!”. 

Akcja była związana z Dniem 
Ziemi, który szkoła zorganizowa-
ła 24 kwietnia. Uczniowie chętnie 
wzięli udział w zbiórce, tym bar-
dziej, że mogli liczyć na pomoc 
rodziców, nauczycieli i wycho-
wawców. W efekcie młodzi spo-
łecznicy zgromadzili prawie 1,6 
tony makulatury.

– To taki prezent od nas dla 
planety – mówi Beata Góralczyk, 
pomysłodawczyni akcji. – Dzięki 
temu, że udało nam się zebrać 
ponad półtorej tony makulatury, 
ocaliliśmy około 25 drzew oraz 

zaoszczędziliśmy dużo wody, 
energii, ropy i miejsca na składo-
wiskach odpadów. Z roku na rok 
ilość zebranej makulatury  jest 
coraz większa, co świadczy o tym, 
że segregowanie odpadów i po-
zyskiwanie ich do recyklingu nie 
jest naszym uczniom obce. 

Podczas szkolnego Dnia Zie-
mi uczniowie łączyli poznawanie 
wiedzy przyrodniczej z zabawą. 
Oglądali prezentacje multime-
dialne, tworzyli prace plastyczne 
i brali udział w grach i zabawach, 
które nawiązywały do święta.  

– Wierzymy, że w naszej 
szkole dorasta pokolenie ludzi, 
którym losy Ziemi nigdy nie będą 
obojętne – podsumowuje dyrek-
tor placówki Ewa Cyrankowska. 
– Wiemy, że każdy uczeń rozu-
mie potrzebę troski o środowisko 
naturalne i na miarę swoich moż-
liwości podejmuje działania na 
rzecz ochrony przyrody. 

Ponadto uczniowie z klas 4-6 
zmierzyli się w turnieju wiedzy 
przyrodniczej. Pytania układały 
nauczycielki przyrody: Monika 
Rochnowska i Beata Góralczyk 
oraz Bartosz Rochnowski, lau-
reat kuratoryjnego konkursu 
z przyrody. Jednym z zadań było 
rozpoznawanie zwierząt po ich 
odgłosach, śladach i elementach 
ich budowy ciała. Pojawiły się też 
krzyżówki, rebusy oraz quiz. 

Daria Szpejenkowska
fot. nadesłane

Rypin

Zachęć do czytania
Filia nr 1 rypińskiej biblioteki organizuje konkurs pt. „Przeczytaj, nie pożałujesz”. 
Prace można składać do 23 maja. 

W ramach konkursu należy 
samodzielnie wykonać pracę za-
chęcającą inne osoby do przeczy-
tania wybranej przez uczestnika 
książki, która pochodzi z księ-
gozbioru MPBP i nie jest lekturą 
szkolną. 

Oceniane będą trzy typy prac: 
fotografie, które mogą posłużyć 
jako nowe okładki danych ksią-
żek; prace plastyczne ukazujące 
najlepszą, zdaniem uczestnika, 
scenę w danej publikacji; recenzje 
literackie w formacie A4 na mak-
symalnie dwie strony. 

Prace należy dostarczyć do 23 
maja, do siedziby filii nr 1 przy ul. 
Wojska Polskiego 9 lub, w przy-
padku zdjęcia okładkowego, dro-
gą mailową na adres: magdalena.
szczepanska@biblioteka-rypin.pl.

Do pracy konkursowej trzeba 
dołączyć: metryczkę (imię, na-
zwisko, wiek, nr tel.) oraz, w przy-
padku zdjęcia okładkowego, skan 
lub zdjęcie istniejącej już okładki 
danej książki. Konkurs zostanie 
rozstrzygnięty 1 czerwca, a zwy-
cięzcy otrzymają informację dro-
gą telefoniczną. 

Tomasz Błaszkiewicz

R E K l A M A  W  C R Y

TEl.(56)  682 26 80
z a D z w o ń
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Szukasz...? Tylko u nas znajdziesz wszystko w jednym miejscu
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INFORMATOR
DLA MIESZK AŃCÓW

POWIATU RYPIŃSKIEGO
tel. 662 061 348, 56 682 26 80

Auto Handel-Komis skup i zamiana, Marek  Wi-
śniewski, ul. Lidzbarska 10B, Brodnica, kontakt 
pod nr. tel. 603 858 933

mamAUTO – sprawdzone części używane do 
wszystkich aut – GWARANCJA 1 MIESIĄC! 
54 280 2990

Hurtownia motoryzacyjna Auto Complex, Brodni-
ca, ul. 18 Stycznia 34, tel. 56 649 86 69

Auto części Ravis, Lipno, ul. Skępska 31, kon-
takt pod nr. tel. 54 288 46 76

AUTO SUMOCKI Opony hurt-detal, sprzedaż, 
wulkanizacja i serwis. Naprawa aut. LAKIERNIA 
PROSZKOWA. Klimatyzacja, Makówiec 67, tel. 
601 927 221

mamAUTO – złomowanie/auto-kasacja – PŁA-
CIMY NAJWIĘCEJ – Odbiór gratis, gotówka! 
54 280 2990

Bigum - skup aut gotówka, tel. 601 917 253

Okręgowa stacja kontroli pojazdów Gawrońscy, 
ul. Mleczarska 21, Rypin, tel. 54 444 71 15

Gawrońscy - legalizacja tachografów cyfrowych, 
ul. Mleczarska 21, Rypin, tel. 602 536 686

PIASEK, ŻWIR oferuje: piasek płukany, sucho 
siany, żwir,  czarnoziem, torf, kruszywo, kamień, 
tłuczeń, gruz, DOWÓZ, tel. 608 219 596
siany, żwir,  czarnoziem, torf, kruszywo, kamień, 
tłuczeń, gruz, DOWÓZ, tel. 608 219 596
siany, żwir,  czarnoziem, torf, kruszywo, kamień, 

El-Dan firma ogólnobudowlana, stany surowe, 
elewacje, dachy, docieplenia, wykończenie 
wnętrz, tel. 792 080 506

Panorama sprzedaż okien, drzwi, rolet, bram, 
parapetów, moskitier, ul. Kościuszki 54, Rypin, 
kontakt pod nr. tel. 509 728 154, 729 353 930

Szkoła języków obcych SPARROW, ul. Rynek 17, 
Golub-Dobrzyń, tel. 519 844 525

Leasing-Experts oferta specjalna nie tylko dla 
firm, leasingujemy prawie wszystko- auta, kom-
putery, maszyny, urządzenia, tel. 575 665 290

Z nami bezpiecznie sprzedaż , kupisz, wynajmiesz, 
kupujący nie płaci prowizji, tel. 575 665 291

NSP-Nieruchomości Biuro pośrednictwa w ob-
rocie nieruchomościami. Oferujemy profesjo-
nalne przeprowadzenie każdego rodzaju trans-
akcji w nieruchomościach. Golub-Dobrzyń ul. 
Pod Arkadami 11 tel. 531 795 462

Hurtownia owoców i warzyw, własna produkcja 
pomidorów i ogórków, Brodnica, ul. Podgórna 
80a, 506 079 392

Importer maszyn i urządzeń rolniczych Krzysztof 
Jabłoński, Obręb 25, tel. 604 849 435

Agromax - Hurtownia nawozów i węgla, Brodnica, 
tel. 56 498 23 39

Dampol transport wapna tel. 694 498 284

Dampol skład opału Szczuka, tel. 56 498 12 24

Skład opału, sprzedaż hurtowa i detaliczna, 
prawdopodobnie najtańszy wegiel w okolicy, 
tel. 730 015 103

FHU Olek Skład węgla, tel. 501 621 145

Inter-Pal ekogroszek, pelet, brykiet, kontakt 
pod nr. tel. 531 132 203

Agromax - Autoryzowany sprzedawca katowic-
kiego holdingu węglowego, Brodnica, kontakt 
pod nr. tel. 56 498 23 39

Klub X-Fitness - idealne miejsce dla kobiet, za-
dbaj o swoją sylwetkę, porady dietetyczne i trenin-
gowe, tel. 730 167 510

STELA-MAR Sklepy rowerowo-sportowe. Rowe-
ry,części, akcesoria serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica ul. Kopernika 7, tel. 530 186 139

STELA-MAR Sklepy rowerowo-sportowe. Ro-
wery, części, akcesoria serwis. Artykuły sporto-
we, Brodnica ul. Farna 4, tel. 784 085 614

STELA-MAR Sklepy rowerowo-sportowe. Ro-
wery, części, akcesoria serwis. Artykuły sporto-
we, Brodnica ul. Mostowa 8, tel. 662 126 961

Salon firmowy Romet - skutery, motocykle, ro-
wery, ul. Piłsudskiego 47, Rypin, kontakt pod 
nr. tel. 600 261 092

Festyny, Uroczystości rodzinne, wynajem: zjeż-
dżalnia, zamek, euro bungee, wata, popcorn, 
balony, tel. 507 705 261

Skup palet - sprzedaż, skup, wymiana, kontakt 

Auto Moto
auto handel / komisy

części i akcesoria

serwisy

skup aut / demontaż

stacje kontroli pojazdów

usługi

usługi
Budowa i remonty

wykończenie wnętrz

Edukacja
szkoły językowe

Finanse i bankowość
leasing

Nieruchomości
biura nieruchomości

hurt / sklep
Rolnictwo / leśnictwo

maszyny

nawozy

usługi

fitness / aerobic
/ kulturystyka

składy opału

Sport i rekreacja

rowery

usługi

Surowce / skupy

AdministracjaAdministracja

Kultura i rekreacjaKultura i rekreacja

Numery alarmoweNumery alarmowe

pod nr. tel. 730 015 103

Inter-Pal skup-sprzedaż palet, tel. 531 132 
203

Starostwo Powiatowe w Rypinie ul. Warszawska 
38 87- 500 Rypin tel. 54 280 24 33

Agencja Restrukturyzacja i Modernizacja Rolnic-
twa ul. Nowy Rynek 5 87-500 Rypin kontakt pod 
nr. tel. 54 280 01 55

Powiatowy Urząd Pracy ul. Nowy Rynek 14 87-
500 Rypin tel. 54 280 21 44

Urząd Gminy Rypin ul. Lipnowska 4 87-500 Ry-
pin tel. 54 280 21 37

Powiatowy Urząd Pracy ul. Nowy Rynek 14 87-
500 Rypin tel. 54 280 21 44 fax: 54 280 24 79

Rypiński Dom Kultury, Kino „Bałtyk” ul. War-
szawska 8 87-500 Rypin tel. 54 280 21 56

Biblioteka Publiczna Miejsko  - Powiatowa ul. 
Warszawska 20 87-500 Rypin tel. 54 280 21 42

Rypińskie Centrum Sportu ul. Dworcowa 11 87-
500 Rypin Tel. 54 233 97 42

Komenda Państwowej Straży Pożarnej ul. Stra-
żacka 4 87-500 Rypin kontakt tel. 54 280 37 37  
lub 54 280 91 53 numer alarmowy 998 lub 112 

z telefonów kom. Pogotowie energetyczne 991 
Pogotowie gazowe 992

Zespół Szkół nr 1  im. ks. Czesława Lissowskiego 
ul. Kościuszki 51 87-500 Rypin tel. 54 280 20 65

Zespół Szkół nr 5 im. ks. J. Twardowskiego ul. 
Młyńska 12 87-500 Rypin tel. 54 280 36 42

Zespół Szkół Miejskich w Rypinie ul. Sportowa 24 
87-500 Rypin tel. 54 280 23 31

Szkoła Podstawowa nr 3 im. Jana Pawła II ul. 
Młyńska 12 87-501 Rypin tel. 54 280 58 47

Szkoła Podstawowa nr 1 im. mjr. Henryka Su-
charskiego ul. 3 Maja 3 87-500 Rypin kontakt 
pod nr. tel. 54 280 51 19

Przedszkole Niezapominajka ul. Gustawa Som-
mera 16 87-501 Rypin tel. 54 280 35 16

Przedszkole nr 1 ul. Młyńska 3 87-500 Rypin 
tel.54 280 57 97

Przedszkole Miejskie nr 2 ul. Wojska Polskiego 
11 87-500 Rypin tel. 54 280 31 32

Chatka Puchatka. Punkt przedszkolny. Pankow-
ska J. ul. Jana Pawła II 87-500 Rypin kontakt pod 
nr. tel. 501 024 694

Zarząd Dróg Powiatowych ul. Strażacka 1 87-500 

Rypin tel. 54 280 34 04

Wodociągi ul. Elizy Orzeszkowej 4 87-500 Rypin 
tel. 54 280 24 61

Miejskie Przedsiębiorstwo Energetyki Cieplnej Sp. 
z o.o. ul. Mikołaja Reja 2 87-500 Rypin kontakt 
pod nr tel. 54 280 34 32

Pogotowie numer alarmowy 999 lub 112 z telefo-
nów kom.

Szpital Powiatowy ul. 3 Maja 2 87-500 Rypin ul. 
54 280 54 54

Przychodnia przy Szpitalu ul. 3 Maja 2 87-500 
Rypin tel. 54 280 24 26

Przychodnia Dormed ul. Lissowskiego 16 87-500 
Rypin tel. 54 280 76 20

Wykaz aptek w Rypinie: „Pod Orłem” Sp. z o.o. 
Apteka ul. Kilińskiego 7 87-500 Rypin kontakt pod 
nr. tel. 54 280 20 44

„Pod Lwem” Apteka Danuta Ittrich ul. Kościuszki 7 
87-500 Rypin tel. 54 280 25 24

„Remedium” Apteka ul. Koszarowa 3 87-500 Ry-
pin tel. 54 280 35 97

„Aloes” Apteka Urszula Mielczarek ul. ks.Lissow-
skiego 2 b 87-500 Rypin tel. 54 280 55 75

„Przy Przychodni” Apteka Katarzyna Górecka-
Przybysz  Beata Ruszkowska ul. ks. Lissowskiego 
16 87-500 Rypin tel. 54 280 40 62

Oświata

Przedsiębiorstwa Przedsiębiorstwa 
komunalne

Przedsiębiorstwa 
komunalne

Przedsiębiorstwa 

Zdrowie
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Praca

Opiekunka seniorów - legalna pra-
ca w Niemczech, szybkie wyjazdy 
- również bez znajomości języka – 
Promedica24, tel. 519690440

POSZUKUJĘ KIEROWCY KAT. C+E 
NA POLSKĘ. TEL. 606 948 545

POSZUKUJEMY PRACOWNI-
KÓW W BRODNICY! Opera-
torów maszyn z doświadcze-
niem. Pracowników produkcji 
w każdym wieku. Operatorów 
Urządzeń Wyrobów Cukierni-
czych z ważną książeczką 
sanepidowską. Osoby zainte-
resowane prosimy o kontakt 
52 523 94 08.

Różne

Dachy, okna, drzwi, płyta warstwo-
wa, garaże (blaszaki). Zadzwoń 514 
866 203 lub 56 474 09 20

Tuja szmaragd 0,60 zł, tel. 518 518 
835

Sprzedam wózek do transportu du-
żych kłód drzewa

Drewno/Węgiel

Drewno kominkowe, trociny 5,00 zł 
worek, ekogroszek i orzech (worki 
25 kg). OBLADREX Golub-Do-
brzyń, tel. 604 517 964

Nieruchomości

SPRZEDAM GOSPODARSTWO 
8,20 HA. DOM I BUDYNKI GO-
SPODARCZE

Sprzedam 3 pokojowe mieszkanie 
w Golubiu-Dobrzyniu 58 m2, cena 
do negocjacji. Tel. 663 244 782

Sprzedam mieszkanie na parterze, 
53 m, 2 pokoje, Ostrowite, tel. 531 
795 462

Rolnictwo

Sprzedaż kurek 17 tyg. po 17 zł,  
dostawa gratis. Tel. 503 508 148

Auto-moto

Fiat Stilo 1.6 benzyna, 2004 rok, 
klimatyzacja, elektryczne szyby, 7 
tys., tel. 605 872 127

OGŁOSZENIA 
DROBNE

Nieruchomości

Różne

Węgiel/drewno

Pogotowie numer alarmowy 999
lub 112 z telefonów kom.

Straż Pożarna 998
lub 112 z telefonów kom.

Policja 997
lub 112 z telefonów kom.

Komenda 
Powiatowa Policji w Rypinie 
Piłsudskiego 19, 87-500 Rypin
tel. (54) 230 82 00 

Komenda Powiatowa PSP w Rypinie 
Strażacka 4, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 37 37 

SP ZOZ Rypin 
Maja 2, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 57 41

DORMED s.c. Przychodnia Lekarska 
Lissowskiego 16, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 76 20 

Niepubliczny Zakład 
Opieki Zdrowotnej Eskulap s.c. 
Ogrodowa 36, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 63 70 

Przychodnia Przy Szpitalu 
3 Maja 2, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 24 26

Miejskie Przedsiębiorstwo Energetyki
Cieplnej MPEC Sp. z o.o. w Rypinie 
Mikołaja Reja 2, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 34 32 

Powiatowy Urząd Pracy 
Nowy Rynek 14, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 21 44 

Dworzec PKS 
Dworcowa 20, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 30 72 

Rypiński Dom Kultury 
Warszawska 8, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 21 56

Gabinet weterynaryjny 
Nowy Rynek 16f, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 47 01 

RYPINVET Gabinet Weterynaryjny 
Warszawska 26, 87-500 Rypin
tel. 797 408 703 

Urząd Skarbowy w Rypinie 
Dojazdowa 10, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 45 10

Starostwo Powiatowe w Rypinie 
Warszawska 38, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 24 33 

Urząd Gminy Rypin
Lipnowska 4, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 97 00

Urząd Miasta Rypin 
Warszawska 40, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 96 00 

Urząd Gminy Brzuze
Brzuze 62, 87-517 Brzuze, 
tel. (54) 270 11 23/38

Urząd Gminy Skrwilno
ul. Rypińska 7, 87-510 Skrwilno
tel. (54) 270 00 12

Urząd Gminy Wąpielsk
Wąpielsk 20, 87-337 Wąpielsk
tel. (56) 493 83 21

Urząd Gminy Rogowo
Rogowo 51, 87-515 Rogowo
tel. (54)  280 16 22

Informator
Tu kupisz 

Tygodnik Regionu Rypińskiego CRY

1. GS Lipno, Sklep Brzuze
2. Sklep F.H.P.U. Ka-Ma 
Karol Ryczkowski, Brzuze
3. GS Lipno, Sklep Giżynek
4. GS Lipno,  
Sklep Ostrowite 12
5. GS Lipno, Sklep  
Ostrowite 186
6. Sklep ABC  
Marcin Małkiewicz, 
Ostrowite 191
7. Supersam  
Marcin Małkiewicz, 
Ostrowite 60
8. GS Lipno, Sklep Radzynek
9. GS Lipno, Sklep Trąbin
10. Sklep Sanpol Jadwiga 
Kamińska, Ugoszcz
11. GS Lipno, Sklep Żałe
12. Sklep Mini  
Market Małgorzata 
i A. Wawreniuk, Kobrzyniec
13. Sklep Marek Ślesiński, 
Nadróż
14. Sklep F.H.P.U. Ka-Ma 
Karol Ryczkowski, Nadróż
15. Sklep Lewiatan Mariola 
Wrzosek, 
Rogowo
16. Sklep ABC Joanna Gur-
towska, Rogowo
17. Sklep ABC Małgorzata 
i Andrzej Wawreniuk,  
Rogowo
18. GS Rypin, ul. Mławska 10
19. GS Rypin,  
ul. Piłsudskiego 36
20. GS Rypin, Sklep Głowińsk
21. GS Rypin, Sklep Rypałki
22. GS Rypin,  
Sklep Rusinowo
23. GS Rypin, Sklep Sadłowo
24. GS Rypin, Sklep Zakrocz
25. GS Rypin, Sklep Stępowo
26. GS Rypin,  
Sklep Borzymin
27. GS Rypin, Sklep Kowalki
28. GS Rypin,  
Sklep Puszcza Rządowa
29. GS Rypin, Sklep Cetki
30. GS Rypin, Sklep Marianki
31. Piekarnia  
Pati, ul.Kościuszki 5
32. Piekarnia Pati,  
ul.Wojska Polskiego 5c
33. Piekarnia Pati,  
ul. Lissowskiego 3
34. Piekarnia Pati,  
ul. Mławska 7
35. Sklep Akrys,  
ul. Kościuszki 50
36. Kiosk przy rondzie 
37. Paweł Maklakiewicz, 
Pl. Sienkiewicza 6
38. Sklep Joanna Ziółkowsa, 
ul. Bielawki 1
39. Salonik Kolporter,  
ul. Mławska 46 b
40. Sklep Świat Alkoholi  
Paweł Wilkosz,  
ul. Nowy Rynek 34
41. Sklep Mati  
Ewa Dobkowska, 
ul. Rynek 4
42. Sklep Groszek Grzegorz 
Wiesztort, ul. Dworcowa 7a
43. Kiosk  
U Gosi Z. Grzeszkiewicz, 
ul. Lissowskiego 2

Praca

Rolnictwo

Auto Moto
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Świadomi obywatele 
Julia Kuźbicka z Gimnazjum im. Józefa Wybickiego 
w Rypinie i Daniel Nadolny ze szkoły w Ostrowitem 
zostali finalistami Konkursu Wiedzy Obywatelskiej 
i Ekonomicznej. 

Powiat

To ponadwojewódzki kon-
kurs przedmiotowy obejmujący 
i poszerzający treści podstawy 
programowej z wiedzy o spo-
łeczeństwie. Jest organizowany 
w formie trzech etapów: szkolne-
go, rejonowego oraz wojewódz-
kiego, przy czym etapy rejonowy 
i wojewódzki składają się z dwóch 
części. Ważnym elementem eta-
pu drugiego było zrealizowanie 
projektu o charakterze lokalnym. 
Przez kilka tygodni uczniowie ba-
dali wybrany problem, dokony-
wali obserwacji, obliczeń, wycią-
gali wnioski i potem sporządzali 
raport. 

– Ja na przykład metodą ob-
serwacji badałem zachowanie 
uczniów  w naszej stołówce szkol-
nej – tłumaczy Daniel Nadolny. – 
Musiałem dotrzeć do  odpowied-
niej uchwały Rady Gminy Brzuze, 
dążącej do  wyeliminowania pro-
blemu niedożywiania. Jej kon-
sekwencją jest fakt, że w mojej 
szkole wszyscy chętni  jedzą cie-
pły posiłek. Sprawdzałem też jaka 
jest kultura spożywania posiłków, 
które dania cieszą się większym 
powodzeniem, czy jest problem 
niedojadania. Wszystko to było 
bardzo pracochłonne i wymagało 
ode mnie dużego zaangażowania. 

Oprócz projektu, młodzież 
musiała przygotować się do te-
stów. W zależności od etapu, za-
gadnienia dotyczyły np. polskiej 
konstytucji, gospodarki, przed-
siębiorczości, Unii Europejskiej, 
funkcjonowania człowieka w go-
spodarce itd.

– Jest to konkurs bardzo 
trudny, ale i ciekawy, nowator-
ski – ocenia Aleksandra Budziń-
ska, nauczyciel historii i wiedzy 
o społeczeństwie z gimnazjum 
w Ostrowitem. – Pozwala kształ-
tować u uczestnika  umiejętno-
ści  samodzielnego uczenia się, 
kształtuje kompetencje społecz-
ne. Uczniowie muszą sami od-
naleźć sobie  grupę do zadania 

zespołowego. Czynią to dzięki 
mediom społecznościowym. Póź-
niej podczas finału, w ramach 
tych grup, razem realizują zdanie 
problemowe. Konkurs uczy więc 
inicjatywności i przedsiębiorczo-
ści. Co ciekawe, źródłem wiedzy 
podczas przygotowań są nie tyl-
ko książki. Młodzi społecznicy 
muszą np. dotrzeć do zamiesz-
czonych w sieci wykładów Khan 
Academy. Ta metoda learningowa 
polega na łączeniu tradycyjnej 
nauki w szkole, z nauką za pomo-
cą internetu. 

Ciekawą formą zdobywania 
wiedzy były także konferencje na-
ukowe TED, organizowane przez 
amerykańską fundację non-pro-
fit Sapling Foundation. Ponadto 
uczestnicy musieli na bieżąco 
śledzić wydarzenia z kraju i ze 
świata, np. słuchając wskazanych 
audycji radiowych. Julia Kuźbicka, 
uczennica Gimnazjum im. Józefa 
Wybickiego w Rypinie, przygoto-
wywała się pod opieką nauczy-
cielki Marty Dreślińskiej.

– Bardzo się cieszę, że wzię-
łam udział w tym konkursie 
– przyznaje Julia. –  Zdobyłam 
nową wiedzę, między innymi 
z dziedziny ekonomii, która na 
pewno przyda mi się w życiu. 
Szczególnie miło wspominam 
pracę nad zadaniem zespołowym, 
które wykonywałam wraz z gru-
pą gimnazjalistów z różnych szkół 
województwa Pozwoliło mi ono 
zawrzeć nowe znajomości z oso-
bami, którzy podzielają moje za-
interesowania. 

Konkurs przedmiotowy 
z WOS-u był organizowany przez 
Centrum Edukacji Obywatelskiej 
na zlecenie kuratorów oświaty 
z kilku województw, w tym z ku-
jawsko-pomorskiego. Finaliści 
otrzymają preferencyjne punkty 
w rekrutacji do szkoły ponadgim-
nazjalnej.

oprac. (ToB)
fot. nadesłane



Rypińska twierdza zdobyta 
PIŁKA NOŻNA  W sobotnie popołudnie 22 kwietnia piłkarze Lecha Rypin przegrali na własnym stadio-
nie 0:2 z Unią Solec Kujawski. Była to pierwsza domowa porażka podopiecznych Tomasza Paczkowskiego 
w tym sezonie 
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Do Rypina przyjechała czoło-
wa drużyna rozgrywek Unia Solec 
Kujawski. W poprzedniej kolejce 
przeciwnicy przegrali z prowa-
dzącą Pogonią Mogilno, zatem 
warunkiem koniecznym do pod-
trzymania szans na awans do III 
ligi było dla nich zdobycie trzech 
punktów przy ul. Sportowej.  

Początek meczu był wyrów-
nany. Gra toczyła się głównie 
w środku pola. Z czasem Lechici 
przejęli inicjatywę, ale byli nie-
skuteczni pod bramką rywala. 
Najlepszą sytuację miał Szymon 
Moszczyński. Pomocnik popisał 
się efektownym rajdem, następ-
nie zagrał „klepkę” z Dawidem 
Bocianem, a po chwili zdecydował 
się na strzał, który jednak powę-
drował nad bramką przyjezdnych. 
Rypinianie próbowali kolejnych 
ataków, przenosząc ciężar gry na 
boki boiska. Zamieszanie w sze-
regach rywala wprowadzały do-
środkowania bocznych obroń-

ców: Mateusza Szymborskiego 
i Jakuba Trędewicza, jednak rośli 
stoperzy z Solca byli dla napast-
ników Lecha poza zasięgiem. Gdy 
wydawało się, że do przerwy gole 
nie padną, w 42. minucie rywale 
przeprowadzili składną akcję, za-
kończoną bramką Karbowskiego.

Po zmianie stron gospodarze 
musieli rzucić się do ofensywy. To 
stworzyło pole do kontrataków 
dla Unii. W 65. minucie rywale 
wyprowadzili zabójczy cios, a jego 
autorem był Kanik. W kolejnych 
minutach piłkarze Tomasza Pacz-
kowskiego próbowali jeszcze po-

walczyć o bramkę kontaktową, 
ale bezskutecznie. Lech uległ go-
ściom 0:2 i zaliczył pierwszą do-
mową porażkę w tym sezonie. 

Po weekendowych zmaga-
niach rypinianie zajmują szóste 
miejsce w IV lidze, ze stratą 14 
punktów do prowadzącej Pogoni 

Mogilno. Trwa marsz w górę ta-
beli Sparty Brodnicy, która w so-
botę pokonała 2:0 Orlęta Aleksan-
drów Kujawski i zajmuje już ósme 
miejsce. W najbliższą sobotę Lech 
zagra na wyjeździe z Piastem 
Złotniki Kujawskie. Rywale plasu-
ją się na trzecim miejscu od koń-
ca, a ostatnio zostali rozbici przez 
lidera z Mogilna 1:6. 

Tekst i fot.
Tomasz Błaszkiewicz

Lech RyPIN 
VS.

UNIA SOLec KUjAwSKI

0 (0: 1) 2
Gole

Karbowski 42’, Kanik 65’ 

Skład

Kowalczuk – J. Trędewicz, Rybka, Buchalski, 
Szymborski – Bocian, Grube, Fodrowski, 
Moszczyński, Rutkowski – M. Trędewicz 

Piłka nożna

Świetna forma orlików 
Młodzi piłkarze Skrwy wygrali na własnym terenie silnie obsadzony turniej, orga-
nizowany przez Kujawsko-Pomorski Związek Piłki Nożnej w Bydgoszczy. 

Zawodnicy UKS-u, po wy-
graniu swojej grupy w rundzie 
jesiennej, awansowali do fazy 
mistrzowskiej orlików. W mi-
nionym tygodniu w Skrwilnie 
spotkały się zespoły, które za-
jęły pierwsze miejsca w swoich 
grupach: Dwunastka Włocławek, 
Włocławska Akademia Piłkarska 
Włocławek, Orlęta Aleksandrów 
Kujawski, GKS Fabianki oraz 
gospodarze. Zespół Skrwy był 
poza zasięgiem rywali i zwycię-
żył we wszystkich spotkaniach. 

Podopieczni Tomasza Graczyka 
strzelili 11 goli, a stracili jedynie 
dwa. Następny turniej odbędzie 

się 29 kwietnia we Włocławku. 
Tomasz Błaszkiewicz

fot. nadesłane

Wyniki:

UKS Skrwa Skrwilno 1:0 Dwunastka Włocławek

UKS Skrwa Skrwilno 3:0 WAP Włocławek

UKS Skrwa Skrwilno 4:2 Aleksandrów Kujawski

UKS Skrwa Skrwilno 3:0 GKS Fabianki

Efektowna wygrana 
Skrwa wciąż nie traci szans na awans do ligi okręgo-
wej. W sobotę gracze ze Skrwilna rozbili na wyjeździe 
6:2 Tęczę Topólka.  

Piłka nożna

Mecz rozpoczął się dosko-
nale dla Skrwy. Już w 3. minucie 
do siatki gospodarzy trafił Paweł 
Błachewicz. W 25. minucie było 
2:0, a na listę strzelców wpisał 
się Seweryn Chojnowski. Siedem 
minut później dobrą formę z po-
przednich spotkań potwierdził 
Piotr Narodzonek, podwyższając 
na 3:0. 

Po przerwie Tęcza zabrała się 
do pracy. W 61. minucie sygnał 
do ataku dał Rybiński. Piłkarze ze 
Skrwilna odpowiedzieli już minu-
tę później, drugie trafienie zaliczył 
Narodzonek. Graczom Pawła Ce-
lebuckiego najwyraźniej zabrakło 
koncentracji, bo po chwili stracili 
drugą bramkę. Gospodarzy nie 
było już jednak stać na więcej, 
z kolei Skrwa, wyraźnie podraż-
niona straconymi golami, znów 
atakowała z pasją. Ofensywne 
akcje hat-trickiem w 70. minucie 
skwitował Narodzonek, a wynik 
na 6:2 ustalił w doliczonym czasie 
gry Przemysław Budka. 

Po sobotniej wygranej Skrwa 
zajmuje trzecie miejsce w tabe-
li włocławskiej A-klasy. Drużyna 
z powiatu rypińskiego traci sie-
dem punktów do prowadzącej 
dwójki: Lubienianki i Ziemowita. 
W sobotę 29 kwietnia podopiecz-
ni Pawła Celebuckiego będą go-
ścić przy ul. Bieżuńskiej Zgodę 

Chodecz. Jesienią Skrwilno zwy-
ciężyło 3:1.  

Tekst i fot.
Tomasz Błaszkiewicz

TęczA TOPóLKA 
VS.

SKRwA SKRwILNO

2 (0: 3) 6
Gole

Rybiński 61’, Bartczak 63’ – Błache-
wicz 3’, Chojnowski 25’, Narodzonek 

32’, 62’, 70’, Budka 90’ 

Skład

Zaborny – Łażewski, Serwatka, S. Celebucki, 
Rokoszewski – Żaba, Ostrowski, P. Bła-
chewicz, Narodzonek – Budka, Chojnowski 
(Grzeszczak 55’) 

W sobotę trzy gole dla Skrwy 
strzelił Piotr Narodzonek
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Udane zwieńczenie sezonu 
FUTSAL  W sobotę 22 kwietnia piłkarze Mito Spedycja wywal-
czyli drugie miejsce w turnieju o Superpuchar Burmistrza Mia-
sta Golubia-Dobrzynia 

W rywalizacji wzięły udział 
cztery najlepsze zespoły rozgrywek 
ligowych sezonu 2016/2017. Gracze 
Mito na inaugurację przegrali 1:2 
z Underartem Wąbrzeźno, a jedyną 
bramkę dla rypinian zdobył Patryk 
Ruciński. W kolejnych spotkaniach 

drużyna, dowodzona przez kapita-
na Marka Taczyńskiego, zanotowa-
ła bezbramkowe remisy z OSiR-em 
Golub-Dobrzyń i Saharę Golub-Do-
brzyń. 

– Zajęliśmy drugie miejsce po 
bardzo trudnych i emocjonujących 

spotkaniach – podsumowuje Ma-
rek Taczyński. – Stwarzaliśmy so-
bie bardzo dużo okazji strzeleckich, 
lecz prezentowaliśmy fatalną sku-
teczność. To dzięki nam bramkarze 
rywali zdobywali tytuły „gracza 
meczu”. Na szczęście zarówno nasz 
bramkarz, jak i cała defensywa 
zagrała na swoim solidnym pozio-
mie (byliśmy drużyną z najmniej-
szą liczbą straconych bramek). To 
wystarczyło do zajęcia drugiego 
miejsca w turnieju. Tym sposobem 
zakończyliśmy wyczerpujący, okra-
szony sukcesami sezon halowy.

Bezkonkurencyjni tego dnia 
byli zawodnicy z Wąbrzeźna, którzy 
zdobyli komplet punktów. 

Skład: Piotr Wiśniewski – Ce-
zary Ruciński, Radosław Rygielski, 
Jakub Nicgórski, Marek Taczyński 
(k), Sebastian Żbikowski, Patryk Ru-
ciński

Tomasz Błaszkiewicz
fot. Kamil Lewandowicz

KOLARSTWO  Słodko-gorzki weekend 

W niedzielę 23 kwietnia kolejne starty zaliczyli Cykliści. Podczas zawodów MTB w Iławie Martyna Dykalska wy-
grała na dystansie rodzinnym, a Zuzanna Podgórska była druga w tej samej kategorii. Gorzej wypadli kolarze 
rywalizujący w lidze UKS w Świeciu nad Osą. Wśród młodzików 42 miejsce zajął Eryk Maciejewski, 55 był Kacper 
Bodenszac, tuż za nim dojechał Marcel Dłużniewski, a na 58 miejscu wyścig ukończył Wiktor Ferszt. 

Tekst i fot. Tomasz Błaszkiewicz 

PIŁKA NOŻNA  Lech lepszy w derbach powiatu 

W sobotni poranek 22 kwietnia na stadionie MOSiR w Rypinie spotkali się juniorzy młodsi Lecha i Skrwy. Zde-
cydowanie lepsi okazali się gospodarze, którzy wygrali aż 6:0. Na listę strzelców wpisali się: Kuba Wrzosiński, 
Konrad Janiszewski, Kuba Ratkowski, Dorian Figlewski i dwukrotnie Daniel Jasiniecki.  

Tekst i fot. Tomasz Błaszkiewicz 

PŁyWANIe  Sejwal nie zwalnia tempa
Udany weekend mają za sobą reprezentanci klubu Sejwal. Podczas dwu-
dniowych zawodów w Mławie rypińscy pływacy wywalczyli 15 krążków. 
Znakomitą formę zaprezentowała Oliwia Głowacka, która wygrała na 100 
metrów stylem zmiennym, wywalczyła dwa srebrne medale na 50 me-
trów (stylem grzbietowym i motylkiem) i dwa brązowe krążki na 100 i 50 
metrów stylem dowolnym. 

Tekst i fot. Tomasz Błaszkiewicz 

Porażka po dobrej grze 
Zawodniczki Stasia Rypin przegrały 0:3 z UKS-em Ba-
łagany Łubianka w kolejnym meczu ogólnopolskiej 
ligi juniorek. 

Hokej na trawie 

Spotkanie od początku było 
wyrównane. Obie drużyny miały 
sporo sytuacji strzeleckich. Blisko 
gola była Kamila Kabacińska, jed-
nak nieznacznie pomyliła się po 
krótkim rogu. Później sytuację 
sam na sam z bramkarką rywalek 
miała Julia Węglarz, ale zabrakło 
skuteczności. 

– Uważam, że to był jeden 
z naszych najlepszych meczów – 
ocenia Iza Zielińska. – Trudno po-
godzić się z porażką po tak dobrej 
grze. Takie mecze motywują do 
dalszej walki, pokazują że rywal-
ki są w naszym zasięgu. Wiemy, 
że musimy popracować nad sku-
tecznością i liczę, że w kolejnych 
spotkaniach będziemy już trafiać. 

– Przegrywamy po najlep-
szym meczu w sezonie – pod-
kreśla trener Jarosław Nowak. 
– Wygrała drużyna, która wyko-
rzystała cześć szans bramkowych, 
które miała. Nasze dziewczyny 
walczyły, ale ich strzały nie trafiły 

do bramki przeciwniczek. Bardzo 
żałuję, że zawiedliśmy. Wygrał 
lepszy zespół, ale nie powinniśmy 
kończyć meczu bez żadnej bram-
ki. 

Teraz przed rypińskimi hoke-
istkami dwutygodniowa przerwa. 
Podopieczne Jarosława Nowa-
ka wrócą do rywalizacji 6 maja. 
Wówczas zmierzą się z liderem 
Politechniką Poznańską. 

Tomasz Błaszkiewicz 
fot. nadesłane

Skład

Wiktoria Makowska, Iza Zielińska, Kinga 
Gawrońska, Maja Gawrońska, Katarzyna 
Listkowska, Michalina Dobrzyńska, An-

gelika Bojanowska, Kamila Jasińska, Eliza 
Miśkowicz, Kamila Jasińska, Joanna Palu-
szewska, Kinga Kozłowska, Julia Weglarz, 
Martyna Gburczyk, Andżelika Listkowska, 
Iza Łapkiewicz, Julia Rogowska, Kamila 

Kabacińska  

Trener

Jarosław Nowak
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